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Suntem, fără îndoială, un popor dominat de in‑
stincte. Pasionali, latini, certăreţi, trăim totul 
la intensitate maximă, nu doar pentru că aşa 

vrem, ci pentru că aşa simţim. Ne lăsăm ghidaţi uşor 
de pornirile de‑o secundă, care ne fac să iubim sau să 
urâm cu patimă pe cineva, să luăm ce‑i al altuia sau să 
ne dăm cămaşa de pe noi, dacă ni se înmoaie inima 
brusc.

Cu raţiunea, mai slăbuţ. Ca să gândeşti trebuie să 
fii calm, să treci prin filtrul gândirii lucruri care fac in‑
stinctele să se aprindă mai ceva ca petardele de Anul 
Nou. E greu şi nu ne învăţăm minte. Ne plângem în 
pumni pentru vieţi ratate, pentru relaţii eşuate sau 
pentru averi risipite. Asupra acestui din urmă aspect 
mă voi opri acum, pentru că e o modă nefericită să ne 
punem agoniselile în mâinile celor care au găsit meto‑
de suficient de perverse să ne convingă. Lucratul cu 
mintea (şi mai ales cu nervii) omului e cea mai diabolică 
strategie de a‑l controla, iar cei care au ghicit asta au 
ridicat‑o la rang de afacere cu ramificaţii nebănuite.

Sunt sute de oameni în galaţi care pot depune măr‑
turie, cu mâna pe inimă, că s‑au lăsat orbiţi de un apel 
telefonic care le dădea veşti teribile. Şi li se cereau bani, 
mulţi bani, toţi banii, pentru ca fiica, fiul, soţia, fratele, 
sora sau soţul să nu moară. Sau să nu putrezească în 

puşcărie. Şi, nu‑i aşa, ca apartenenţi ai unui popor care 
îşi dă şi cămaşa de pe el la necaz, au băgat adânc mâi‑
nile în buzunare sau în conturi şi au dat: „Avocatului”, 
„poliţistului”, „doctorului” sau altora despre care în con‑
ştiinţa maselor s‑a statuat ideea că pot fi motivate să 
rezolve orice.

Ca să lucrezi cu mintea omului nu îţi trebuie condiţii 
speciale, nici studii înalte, nici instrumente sofisticate. 
Nici măcar nu trebuie să fii liber! Poţi fi un pârnăiaş trist 
şi frustrat, ascuns într‑un obscur colţ de celulă, cu zeci 
de păcate la activ, dar cu destulă imaginaţie şi tupeu. 
Şi să ai un tovarăş, doi afară, care să strângă banii de 
la fraieri. Şi, mai ales, un prieten cu „Moş Crăciun” sau 
„Iepuraşul de Paşte”, care să‑ţi strecoare, între două per‑

cheziţii, câte un telefon. Că doar e puşcărie, nu mall! Şi, 
uite‑aşa, se ţes reţelele şi se înmulţesc păgubiţii, precum 
ciupercile după ploaie. Unii cu tupeu, alţii cu emoţia 
în gât şi frustrarea de după, când descoperă că au dat 
bani pentru pielea ursului din pădure şi că rubedenia la 
necaz e bine mersi, fără vânătăi sau cătuşe la mâini.

Dar vestea cea mai proastă dintre toate veştile 
proaste este că mulţi dintre cei care toacă banii es‑
crocaţi pe maşini scumpe, case sau jocuri de noroc 
sunt liberi, cel mult sub un anemic control judici‑
ar, care nu‑i împiedică să aibă telefon şi să‑şi facă 
în continuare treburile cu el. Sunt liberi pentru că 
la înşelăciune, aşa cum se numeşte fiecare ispravă 
storcătoare de bani, se dau ani puţini de puşcărie. 
Trei, maximum cinci, în cazuri mai speciale. Iar cu 
aşa pedepse, cel dovedit vinovat are şanse frumuşele 
să scape cu suspendare la prima faptă, mai ales dacă 

îşi toarnă vreun complice. Şi dacă ajunge la puşcărie, 
care‑i problema? Temniţa e pentru oameni, nu pentru 
animale, nu?

Dar cu buza umflată rămâne păgubitul, care nu îşi 
mai vede înapoi preţul plătit pentru un moment de 
groază netrecut prin filtrul raţiunii. Cu unghiile roase şi 
buzunarele goale ar trebui să‑şi dea seama că să gân‑
deşti nu te costă nimic. Ba, dimpotrivă. 
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Miel, ouă, cozonaci şi vin

Cât 
ne costă 

masa 
de Paşte

Asul din mâneca infractorilor

 „Accidentul” 
face o victimă 

la trei zile
obSeRvatoR/12

Pentru tinerii Galaţiului  

Lecţii de viaţă 
din lumea 
sportului

SpoRt/6

Pe parcursul 
anului 2014

De trei ori mai 
multe plângeri 
la Colegiul 
Medicilor
Pe 24 aprilie

Târg de joburi 
în Galaţi şi Tecuci

Satul/4
Movileni, comuna 
cu potenţial de oraş

Condiţii decente 
de trai şi iluminat 
ecologic

eveniment/5
Nebuloasă

Cine va asigura 
transportul local 
în Galaţi?
Încă un accident 
pe Oţelarilor

Bărbat lovit 
pe trecerea 
de pietoni
O nouă reuşită 
în Norvegia

Gălăţeanul Gabriel 
Cristea şi-a lansat 
cel de-al patrulea 
album

Festivalul Ţărilor Dunărene, pe masa aleşilor locali

Goran 
Bregovici 
şi Scorpions 
ar putea 
cânta la Galaţi

eveniment/3

Învăţământ/2

inteRioR [ Printre invitaţii primului festival intercultural dunărean 
s-ar mai putea număra Taraful de la Clejani, Pepe, Carmen 
Şerban, Elena Gheorghe, Fly Project, Anna Lesko, Ruslana, 
BUG Mafia, Alex Velea & Antonia, Connect-R, Monica Anghel, 
Opus, Vunk, Paula Seling şi Loredana Groza

eveniment/5

 Leu cu leu

 finanţele gălăţene 
au avut ÎncaSăRi 

peSte aşteptăRi 

Tarife pentru salubrizare

de ce au diSpăRut 
automătuRătoRile 
de pe tRotuaRe
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Mâine, venim 
în Micro 39B

Vă aşteptăm mâine, între 
orele 9,00 şi 10,00, la chioşcul 
„Vieţii libere” din Micro 39B 
(vizavi de benzinăria Petrom), 
pentru a ne spune ce nu mer-
ge cum trebuie în cartierul 
unde locuiţi şi ce ar trebui să 
facă autorităţile pentru a în-
drepta lucrurile. (A. S.)

Topul performanţelor

Jumătate dintre 
olimpicii gălăţeni 
sunt de la CNVA

Dintre cei 137 de elevi ca-
lificaţi la fazele naţionale ale 
concursurilor la disciplinele 
de cultură generală, 69 sunt 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”.

eveniment/3
Până pe 31 martie

Jumătate dintre 
gălăţeni şi-au 
plătit taxele locale

68.265 de gălăţeni, repre-
zentând 53 la sută dintre con-
tribuabili, şi-au plătit integral, 
până pe 31 martie, taxele şi im-
pozitele aferente anului 2015.
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Pentru director CCD şi general-adjunct
Concursuri cu un singur candidat

Pe 5 aprilie s-a încheiat perioada de înscriere pentru concursul de 
ocupare a posturilor de inspector general-adjunct al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) şi de director al Casei Corpului Didactic (CCD). 
Pentru ambele funcţii şi-a depus dosarul câte un singur candidat, ac-
tualii ocupanţi ai fotoliilor respective: Diamanta Bulai, pentru gene-
ral-adjunct la ISJ, şi Laurenţiu Ichim, pentru CCD.

Roxana Artene Penciu

Altfel de talente
Doi gălăţeni printre finaliştii  
unui festival de film

Printre finaliştii Festivalului Naţional de Film pentru liceeni „Filmmic”, 
secţiunea Film de scurtmetraj, se numără anul acesta şi elevii de la 
Colegiul Naţional „C. Negri”, Maria Iancu şi Andrei Avram, coordonaţi 
de profesoara Valentina Braşoveanu. Ei vor fi prezenţi vineri, 10 aprilie, 
la Constanţa, la festivitatea de premiere.

Roxana Artene Penciu

Pentru elevii calificaţi la olim-
piadele naţionale săptămâ-
na „Şcoala altfel” înseamnă 

emoţiile concursurilor unde se 
confruntă cu cei mai buni elevi 
din toată ţara. Sunt 152 de elevi 
gălăţeni ajunşi la fazele naţionale, 
dintre care 134 sunt la disciplinele 
de cultură generală şi 18 la discipli-
nele tehnice. 

CNVA în top  
şi la real, şi la uman

Jumătate dintre olimpicii de 
la disciplinele de cultură genera-
lă sunt de la CNVA, elevii de aici 
reuşind să obţină cele mai multe 
locuri în loturile pentru naţională. 
Dintre cei 134 de olimpici, 69 apar-
ţin acestei instituţii de elită, ei fiind 
în top şi la disciplinele de profil 
real, dar şi la cele de profil uma-
nist. Sunt loturi la unele discipline 
care sunt alcătuite în totalitate sau 
aproape în totalitate din elevii de 
la CNVA: la informatică toţi cei 15 
elevi sunt de la această instituţie, şi 
la gimnaziu, şi la liceu, la fizică au 
cucerit 11 locuri din 12, la matema-
tică nouă din 12, patru din cinci la 
biologie,  iar la chimie opt din 13. 
Tot elevii de la CNVA sunt cei care 
au dat lovitura şi la limbile străine: 

sunt cinci elevi de aici dintre cei 
şase care alcătuiesc lotul şi trei la 
franceză din şapte.

Bătălia pentru locurile  
al doilea şi al treilea

Dacă CNVA-ul conduce detaşat 
în fiecare an în topul olimpicilor, 
bătălia cea mai mare să dă pentru 
locurile al doilea şi al treilea. Anul 
acesta pe locul secund s-a clasat 

Colegiul Naţional „C. Negri” cu 15 
calificări la naţională. Şi ei au dis-
cipline la care, în mod tradiţional, 
monopolizează locurile din lotul 
naţional: geografie - trei din şap-
te locuri, socio-umane - trei din 
nouă locuri. 

Pe locul al treilea, cu 11 ca-
lificări la naţională, s-a clasat 
Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci, 
care anual acoperă cea mai mare 
parte a locurilor de la discipline-

le socio-umane - patru din cele 9 
locuri disponibile pentru Galaţi 
anul acesta.  

Locul al patrulea îi revi-
ne Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” cu opt elevi califi-
caţi în loturile naţionale, în timp 
ce pe locul al cincilea, la egalita-
te, s-au clasat Colegiul  Economic 
„Virgil Madgearu” şi Colegiul 
„Elena Doamna”, cu câte şase 
olimpici naţionali. 

Alte instituţii care se pot lău-
da că au olimpici de nivel naţio-
nal sunt: Colegiul de Agricultură 
şi Economie Tecuci, Colegiul 
„Paul Dimo”, Colegiul „D. Moţoc”, 
Liceul „Emil Racoviţă”, Colegiul 
„Cuza”,  Colegiul „C. Hogaş” din 
Tecuci, Colegiul „Radu Negru”, 
Liceul Tehnologic CFR şi Liceul 
Tehnologic „Elena Caragiani” din 
Tecuci.  

Şcoala Nr. 29,  
în topul gimnaziilor 

Dintre gimnazii, Şcoala Nr. 29 
a reuşit să ocupe şi anul acesta 
cele mai multe locuri din loturile 
pentru olimpiadele naţionale, cu 
patru calificări. Avem aici şi o situ-
aţie inedită: trei dintre cele patru 
calificări sunt obţinute de una 
şi aceeaşi elevă - Daria Hărăbor, 
care a înscris şi la română, şi la 
lingvistică, şi la matematică.

Cu câte trei olimpici naţionali 
s-au clasat pe locul al doilea, la 
egalitate, Şcoala Nr. 28 şi Şcoala 
Nr. 43.  Pe locul al treilea, tot la 
egalitate, sunt Şcoala Nr. 22 şi 
Şcoala din Independenţa. Mai au 
olimpici şi Şcoala Nr. 42, Şcoala Nr. 
19, Şcoala Nr. 10, Şcoala Nr. 4 din 
Iveşti  şi Şcoala Nr. 2 din Tg. Bujor.

Nu ne rămâne decât să-i fe-
licităm pe toţi şi să le urăm să se 
întoarcă acasă cu premii şi men-
ţiuni.

Topul performanţelor la concursuri

Jumătate dintre olimpicii 
gălăţeni sunt de la CNVA

[ Dintre cei 137 de elevi calificaţi la fazele naţionale ale concursurilor la disciplinele de cultură generală,  
69 sunt de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”

Distracţii şi competiţii la grădiniţă

O altfel de săptămână  
la „Otilia Cazimir”

Cea mai distractivă săptămâ-
nă din anul şcolar a început luni, 6 
aprilie, şi la Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Otilia Cazimir”, unde 
circa 70 de pici au intrat în forţă 
în iureşul distractiv al unor altfel 
de activităţi decât cele cu care 
sunt obişnuiţi în mod curent. 
Luni, copiii au fost la Muzeul 
Satului, unde au putut vedea 
casele vechi, din lut, amenajate 
după modelul celor care existau 
la ţară acum o sută de ani. Înainte 
de asta însă, expoziţia de obiec-
te decorative cu specific pascal 
la care cei mici au contribuit din 
plin a fost vizitată de părinţii 
care au putut cumpăra câte un 
obiect, cu banii strânşi urmând 
a fi achiziţionate premii care vor 
fi acordate la competiţia sportivă 

planificată pentru mâine. 
 Ieri, piticii de la „Otilia Cazimir” 

au fost aşteptaţi la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, iar 
astăzi, grădiniţa va avea un oas-
pete important: olarul Maricel 

Mocanu, de la Braniştea. După 
competiţiile sportive de mâine, 
vineri copiii vor merge la Teatrul 
de Păpuşi, unde vor urmări spec-
tacolul „Albă ca Zăpada”. „Copiii 
sunt scoşi din rutină şi sunt pro-
vocaţi să fie creativi, să îşi desco-
pere şi altfel de pasiuni. Ei sunt 
foarte curioşi şi activităţile pe 
care le desfăşurăm le răspund 
la multe dintre întrebări, plus 
că foarte mulţi părinţi sunt şi ei 
atraşi de ceea ce facem noi zile-

le acestea”, a adăugat Carmen 
Chiurtu, directoarea Grădiniţei 
„Otilia Cazimir”.

Text şi foto:
Mariana Constandache

12 elevi de la CNVA s-au în-
tors cu premii şi menţiuni de 
la Concursul Interjudeţean de 
Matematică „Grigore Moisil”, 
care s-a desfăşurat la sfârşitul 
săptămânii trecute la Ploieşti. 
Grigoraş Tudor (profesoară Mirela 
Grigore) şi Alexandra Buruiană 
(profesor Mihai Totolici) au câşti-
gat premiul I, în timp ce colegul 
lor Fabian Anghel (profesoară 
Georgeta Balacea) s-a clasat pe 
locul secund. Cristiana Murgoci 
(profesor Romeo Zamfir), Dan 
Darie (profesoară Mirela Grigore) 
şi Anda Pashalidis Paraschiv (pro-
fesoară Georgeta Balacea) au câş-
tigat câte un premiu al III-lea. Cu 
menţiuni s-au întors şase elevi: 

Ioana Săraru, Rareş Matei, Bianca 
Roşca Mayer şi Petre Nămoianu 
(toţi de la clasele profesorului 
Romeo Zamfir) şi Andra Moise şi 
Anamaria Isaia (de la clasele pro-
fesoarei Georgeta Balacea).  

„Vreau să remarc efortul deo-
sebit făcut de organizatori pentru 
ca acest concurs să aibă loc. Deşi, 
conform ultimelor reglementări, 
nu au avut taxă de participare, 
cu ajutorul sponsorilor au reuşit 
să ofere participanţilor premii în 
bani şi în obiecte”, ne-a decla-
rat profesorul care i-a însoţit pe 
elevi la Ploieşti, Romeo Zamfir, 
director-adjunct la CNVA.

Roxana Artene Penciu

La Colegiul „Paul Dimo”

Ce laşi în urma ta pe Internet?
Colegiul Tehnic „Paul Dimo” s-a 

alăturat altor sute de şcoli care au 
ales proiectul Organizaţiei Salvaţi 
Copiii „Tu ce vrei să laşi în urma ta 
pe Internet?”. Activitatea propusă 
de echipa Salvaţi Copiii, susţinută 
de profesoarele Alexandra Oprea 
şi Geanina Baghiu, atrage atenţia 
că fiecare utilizator este direct res-
ponsabil de comportamentul său 
şi că tinerii pot, de fiecare dată, să 
aleagă să participe în spaţiul vir-
tual într-un mod constructiv, să 
devină un model pozitiv pentru 
ceilalţi. 

„Sperăm ca toate acestea să fie 
un pas esenţial pentru asumarea 
responsabilităţii adoptării unei 
atitudini care să aibă în vedere 
respectul pentru sine şi celălalt”, a 
declarat după activitate directoa-
rea-adjunctă Anca Uşer.

 „Acum, mai mult decât oricând 
altcândva în istorie, avem posibili-
tatea să ne exprimăm, să colabo-
răm, să transferăm şi să dezbatem 
idei, să ne dezvoltăm cunoscând şi 
învăţând din experienţele altora. 
Faptul că suntem participanţi ac-
tivi la crearea conţinutului online 

este o oportunitate fantastică şi, 
în acelaşi timp, o responsabilitate 
foarte mare faţă de noi şi faţă de 
ceilalţi. La fiecare conectare facem 
alegeri care lasă amprente asupra 
imaginii noastre online şi avem un 
impact semnificativ asupra celor 
cu care suntem conectaţi, direct 
sau indirect. Invităm fiecare tâ-
năr să reflecteze asupra a ceea ce 
vrea să lase în urma interacţiunii 
lui cu mediul online”, a declarat 
Georgiana Roşculeţ, coordonator 
proiecte educaţionale Sigur.info.

Roxana Artene Penciu

Cer schimbarea 
Legii Educaţiei 
Studenţii  
se pregătesc  
de proteste

Având în vedere ca anul 
universitar 2015-2016 este 
anul în care sunt organi-
zate alegerile pentru rec-
tori, ANOSR, organizaţie 
din care face parte şi Liga 
Studenţilor din Galaţi, so-
licită de urgenţă modifica-
rea Legii Educaţiei, astfel 
încât la alegerea recto-
rilor ponderea voturilor 
studenţilor să fie de 25 
la sută, nu între 3 şi 20 la 
sută, cât este în prezent.  

“Deşi rectorul este re-
prezentantul întregii co-
munităţi academice, stu-
denţii au un cuvânt mult 
prea mic de spus în ale-
gerea acestuia, demon-
strându-se că acest lucru 
a avut repercusiuni grave 
în ultimii trei ani în ceea ce 
priveşte interesul univer-
sităţilor faţă de respecta-
rea drepturilor studenţilor 
şi faţă de problemele lor. 
Aşteptăm liniştiţi de ani 
de zile o schimbare pro-
misă a Legii Educaţiei, însă 
ne-a ajuns cuţitul la os. Ne 
pregătim pentru acţiuni 
în universităţi care să îi 
facă pe guvernanţi să dea 
atenţia şi respectul cuve-
nite generaţiei tinere”, a 
declarat  Cristi Popescu,  
preşedinte ANOSR .

Roxana Artene 
Penciu

Proiect 
al Centrului 
de Jurnalism 
Independent
Teatru în trei 
licee gălăţene

Pe 7 aprilie a debutat 
seria de reprezentaţii de 
teatru social în liceele 
din Galaţi cu participa-
rea trupei de teatru in-
dependent Social Act 
Theatre, sub coordo-
narea Centrului pentru 
Jurnalism Independent. 
Spectacolul se cheamă 
„Act Like School”, iar tex-
tul şi regia sunt semna-
te de Radu Horghidan. 
În piesă joacă Florin 
Toma, Vlad Ajder şi Elena 
Anghel. Liceele gălăţe-
ne implicate în proiect 
sunt Colegiul Naţional „C. 
Negri”, Colegiul „Cuza” şi 
Colegiul Economic.

Roxana Artene 
Penciu

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Încep cursurile 
de pregătire 
IELTS 

Centrul lingvistic 
British Council din cadrul 
Facultăţii de Litere anun-
ţă începerea cursurilor de 
pregătire IELTS pe data de 
17 aprilie. Înscrierile pen-
tru susţinerea testului au 
loc în intervalul 11-18 mai,  
iar examenul este progra-
mat pe 27 iunie. “Cursul 
costă 600 de lei. Cursanţii 
vor deprinde strategii de 
rezolvare a exerciţiilor ase-
mănătoare cu cele care se 
vor da în timpul concursu-
lui. Taxa de examen - de 
760 de lei la oricare dintre 
centrele de examinare 
din ţară”, a explicat asist. 
dr. Lidia Necula, coordo-
natorul Centrului. IELTS 
este disponibil în modu-
lele Academic şi General 
Training. La Facultatea 
de Litere se pot susţine 
trei tipuri de examene 
coordonate de British 
Council: IELTS, Cambridge 
şi APTIS.  Pentru deta-
lii suplimentare puteţi 
contacta coordonatorul 
Centrului, la adresa Lidia.
Necula@ugal.ro. 

 Daniela Bogdan 

Catedra
Tombola 
prieteniei 
pentru  
175 de copii 
cu risc  
de abandon 
şcolar

Se spune că, atunci 
când dăruim, desco-
perim secretele ferici-
rii. Este impresionantă 
iniţiativa celor de la 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Centrul 
Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională, 
în parteneriat cu  
Fundaţia “Împreună”, 
Asociaţia “Magister XXI, 
Asociaţia “Artă şi Viaţă” 
şi Asociaţia Umanitară 
“Mundis”, de a le ofe-
ri ajutor celor care au 
cu adevărat nevoie. 
Acţiunea se desfăşoară 
în perioada 7-10 aprilie, 
la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
şi a început cu un pro-
gram artistic realizat de 
Grădiniţa Nr. 36, Liceul 
de Arte ”D. Cuclin” şi 
Şcoala Nr. 29.

Am învăţat de-a lun-
gul timpului că prin 
gesturi mici, poţi face 
bucurii mari. Şi ce poate 
fi mai înălţător decât ge-
nerozitatea, altruismul 
şi iubirea faţă de seme-
nii noştri. La „Tombola 
Prieteniei” au fost pregă-
tite 350 de decoraţiuni, 
ornamente, felicitări cu 
ocazia Sfintelor Sărbători 
Pascale, confecţionate 
de elevi. Preţul unui bi-
leţel este un leu. Banii 
strânşi vor fi utilizaţi 
pentru a cumpăra rechi-
zite, dulciuri şi obiecte 
de igienă personală ce-
lor 175 de copii aflaţi în 
risc de abandon şcolar, 
beneficiari ai Fundaţiei 
„Împreună” şi ai proiec-
tului CIVIS.

Ne dorim ca aceas-
tă activitate să aibă un 
efect benefic asupra co-
munităţii gălăţene şi să 
reprezinte un imbold de 
mobilizare pentru toţi 
cei care au o inimă iubi-
toare şi manifestă dorin-
ţă de a-şi ajuta semenii. 
Zâmbeşte şi iubeşte, căci 
viaţa e un dar, iar clipa nu 
aşteaptă şi nu se-ntoarce 
iar. Fie că sunteţi tineri, fie 
că sunteţi mai în vârstă şi 
aveţi timp liber, veniţi ală-
turi de noi să îi învăţăm pe 
copii, prin puterea exem-
plului, cât este important 
este să fii alături de cei 
din jurul tău. Sperăm ca 
pasiunea pentru frumos 
să mobilizeze şi genero-
zitatea concitadinilor cu 
posibilităţi pentru împli-
nirea gestului uman de a 
dărui.

Diamanta Bulai, 
inspector

 general-adjunct

La Concursul „Grigore Moisil”

12 premii şi menţiuni 
la matematică 
pentru CNVA

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Până  
pe 31 martie
Jumătate  
dintre gălăţeni  
şi-au plătit 
taxele locale

Potrivit Primăriei, aproxi-
mativ 53 la sută dintre con-
tribuabilii gălăţeni au profi-
tat anul acesta de bonifica-
ţia de zece la sută acordată 
la plata obligaţiilor fiscale. 
Este vorba despre 68.265 de 
persoane care şi-au plătit 
integral taxele şi impozitele 
aferente anului în curs până 
pe 31 martie. Faţă de anul 
trecut, şi-au achitat inte-
gral impozitele cu 11 la sută 
mai mulţi gălăţeni. În total, 
aceştia au economisit din 
bonificaţie peste 1,5 milioa-
ne lei. Tot până la 31 martie, 
alţi 17.180 de contribuabili 
din Galaţi şi-au plătit prima 
tranşă a obligaţiilor fiscale 
aferente primului semestru 
al anului 2015, fără a bene-
ficia, însă, de reducere. Un 
aspect pozitiv este şi faptul 
că a crescut semnificativ 
numărul contribuabililor 
care şi-au achitat taxele şi 
impozitele on-line: 2.297 de 
gălăţeni, faţă de circa 1.600, 
anul trecut.

Anca Melinte

Decizie a Curţii 
de Apel Galaţi
Bocăneanu 
rămâne în arest

Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi au admis 
contestaţia formula-
tă de Direcţia Naţională 
Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi în dosarul 
prind arestarea preventivă 
a fostului prefect Cătălin 
Emanoil Bocăneanu. DNA 
a contestat decizia luată 
la Tribunalul Galaţi prin 
care fostului prefect i s-a 
înlocuit măsura arestului 
preventiv cu arestul la do-
miciliu. Astfel, în urma de-
ciziei Curţii, Bocăneanu va 
rămâne după gratii.

Teodora Miron

Campanie 
umanitară
Dăruieşte 
înainte  
de Paşte!

Gălăţenii care vor să facă 
o faptă bună în Săptămâna 
Patimilor şi îşi fac cum-
părăturile la Carrefour, în 
Shopping City Galaţi, pot 
dona o parte din alimente 
la standul amenajat de vo-
luntarii Rotaract, la ieşirea 
din supermarket. Indiferent 
de cantitate, puteţi aduce 
zâmbete pe chipurile unor 
familii sărace din localitățile 
Siviţa, Tuluceşti şi Tătarca, 
în preajma sărbătorilor de 
Paşte. Campania „Astăzi 
tu dăruieşti” se desfăşoară 
până vineri, 10 aprilie, iar 
alimentele, în special nepe-
risabile, pot fi donate în in-
tervalul orar 16,30 - 21,30.

Ioana Ivan

Acţiune caritabilă
Colectă de haine

Nelu Stoianof , preşedin-
tele Asociaţiei de Pensionari 
a zonei Metropolitane 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi, organizează astăzi, 
8 aprilie, între orele 12,00 
şi 14,00, o acţiune cu scop 
caritabil de colectare a ha-
inelor care nu ne mai sunt 
de folos, aflate într-o stare 
bună, pentru a le dona oa-
menilor nevoiaşi. La eveni-
ment vor participa Biserica 
Izvorul Tămăduirii, Biserica 
Sfântul Dumitru - Bădălan, 
Asociaţia multifuncţiona-
lă filantropică Sf. Spiridon 
Galaţi şi Liceul Tehnologic 
Simion Mehedinţi. Activi-
tatea se va desfăşura în 
incinta restaurantului King 
(str. Bălcescu nr. 3).

Iasmina Stoianovici

Pe parcursul 
anului 2014
De trei ori mai 
multe plângeri 
la Colegiul 
Medicilor

40 de sesizări vizând 
cazuri de culpă medicală 
sau erori de management 
medical au fost depuse la 
Colegiul Medicilor Galaţi 
pe parcursul anului 2014. 
Potrivit preşedintelui 
acestei organizaţii pro-
fesionale, prof. univ. dr. 
Aurel Nechita, numărul 
plângerilor este de trei ori 
mai mare decât în 2013. 
Comisia de disciplină din 
cadrul Colegiului Medicilor 
Galaţi a dat decizii de de-
clanşare a anchetei pentru 
29 dintre aceste sesizări.

Remus Basalic

Pe 10 aprilie
Program 
cu publicul 
suspendat  
la Curtea  
de Apel

Programul cu publicul 
la registratură, arhivă şi bi-
roul de informare şi relaţii 
publice din cadrul Curţii 
de Apel Galaţi va fi sus-
pendat pe data de 10 apri-
lie. Decizia a fost luată de 
conducerea Curţii de Apel 
şi nu este aplicabilă pen-
tru justiţiabilii cu urgenţe 
la aceste birouri.

Teodora Miron

În amfiteatrul 
Spitalului 
Judeţean
Medici gălăţeni 
omagiaţi  
cu ocazia  
Zilei Sănătăţii

Patru reputaţi medici 
gălăţeni au primit pla-
chete omagiale din par-
tea Colegiului Medicilor 
Galaţi, cu ocazia Zilei 
Mondiale a Sănătăţii. 
Decernarea distincţiilor 
a avut loc ieri, 7 aprilie, 
în amfiteatrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă. Prima 
plachetă a fost oferită în 
memoria doctorului Paul 
Vasiliu, fost medic de fa-
milie în comuna Vânători. 
A doua distincţie i-a fost 
înmânată medicului gine-
colog Vasile Popa. Distinşi 
de Colegiul Medicilor 
Galaţi au mai fost docto-
rii Mihai Mocanu şi Ştefan 
Chicoş. „Prin aceste pla-
chete, dorim să le aducem 
o recunoaştere celor patru 
medici, pentru serviciile 
aduse comunităţii gălăţe-
ne în zeci de ani de acti-
vitate profesională la cele 
mai înalte standarde”, a 
spus prof. univ. dr. Aurel 
Nechita, şeful Colegiului 
Medicilor, cu ocazia cere-
moniei.

Remus Basalic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 8 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe bulevardul Marea 
Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, 
iar pe DN 26, în dreptul localităţilor Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va staţiona la Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Tarife pentru salubrizare

De ce au dispărut automăturătorile  
de pe trotuarele oraşului

Dacă v-aţi întrebat de ce nu 
au intrat în funcţiune până acum, 
chiar şi pe vreme bună, pe trotua-
rele din Galaţi, cele patru automă-
turători achiziţionate anul trecut 
de Primăria Galaţi, răspunsul este 
că, potrivit directorului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, nu erau aprobate 
în Consiliul Local tarifele pentru 
efectuarea serviciului de salubriza-
re cu aceste utilaje. La sfârşitul lu-
nii martie, s-a aprobat în Consiliul 

Local o nouă serie de tarife, deci 
în cel mai scurt timp ar trebui să 
se vadă pe străzi şi măturătorile 
pentru care Primăria le-a plătit cu 
150.000 de lei, fiecare.

„Noi ne autofinanţăm. Suntem 
un serviciu al Primăriei, dar pentru 
toate prestaţiile cerute de către 
Primărie, aceasta plăteşte. Pentru 
ca Primăria să ne plătească, tre-
buie să existe hotărâri de Consiliu 
Local care să reglementeze tarifele 

în contul cărora oferim un serviciu 
sau pentru care folosim un utilaj 
sau altul. Din tarifele acestea, noi 
ne asigurăm minima funcţionare, 
salarii, piese de schimb etc”, ne-a 
explicat directorul Pucheanu.

Noile tarife aprobate în Consiliul 
Local prevăd măturatul mecanizat 
al trotuarelor cu Green Machine 
(cu cele patru măturătoare noi), la 
tariful de 4,17 lei cu TVA la mia de 
metri pătraţi şi 38,74 lei cu TVA pe 

oră, măturatul mecanizat al caro-
sabilului cu utilajele Scarab M6 la 
11,44 lei cu TVA pe mia de metri 
pătraţi şi 150,58 lei cu TVA pe oră, 
salubrizarea coşurilor stradale de 
gunoi cu autoutilitara la 121,68 de 
lei pe oră şi precolectarea, colecta-
rea şi transportul deşeurilor muni-
cipale la 202,08 lei cu TVA pe oră.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Pe masa aleşilor locali a 
ajuns un proiect privind 
încheierea unui parteneri-

at între Consiliul Local, Primărie 
şi Asociaţia pentru Integrare 
Culturală Europeană (AICE) pentru 
organizarea la Galaţi a Festivalului 
Ţărilor Dunărene „Kalas”, ba chiar 
şi o schiţă a manifestării. Concret, 
printr-o scrisoare de intenţie, 
Galaţiul este invitat să devină 
partenerul oficial al proiectu-
lui „Festivalul Ţărilor Dunărene 
- Kalas 2015”, pe care AICE inten-
ţionează să-l organizeze aici, în 
perioada 21-30 august 2015.

Ce se doreşte

Conform documentului, „timp 
de nouă zile, Galaţiul va deveni 
capitala europeană Dunării” şi va 
fi promovat „aşa cum nu a mai 
fost promovat niciodată”, inclu-
siv pe posturile naţionale de te-
leviziune din România, Bulgaria, 
Serbia, Ungaria, Slovacia, Austria, 
Germania, Ucraina şi Croaţia.

Draftul de program conţine tot 
ceea ce anunţa primarul în luna 
februarie: concurs Miss Kalas, un 
festival de interpretare cu artişti 
debutanţi, desemnaţi de televizi-
unile ţărilor participante (concur-
suri ale căror mari trofee le aduc 
câştigătorilor câte 5.000 de euro) 
şi muzică de toate genurile, inclu-
siv folclor. Iată ce artişti sunt pro-

puşi în programul artistic gândit 
de AICE.

Nouă zile de spectacole

Conform programului propus 
în document, în prima seară, de-
dicată Croaţiei, ar urma să evolu-
eze Ansamblul focloric „Zagreb”, 
Taraful de la Clejani, Pepe şi su-
perstarul croat Severina.

A doua seară ar aparţine 
Ucrainei, capete de afiş fiind 
Ansamblul folcloric ucrainean 
„Kiev”, Fly Project, Anna Lesko şi 
Ruslana.

Cea de-a treia seară aduce în 
prim-plan Serbia: Ansamblul fol-
cloric „Sf. Sava”, Carmen Şerban, 
Elena Gheorghe şi Gică Coadă şi, 
la alegere, Lepa Brena sau Goran 
Bregovici sau Emir Kusturica & 
The No Smoking Orchestra.

Ungaria, căreia îi este rezerva-
tă cea de-a patra seară, ar avea 
în program Ansamblul folcloric 
„Buzavirag”, Majka, BUG Mafia 
şi la alegere Akis, Wolf Kati sau 
Republic.

Bulgariei i-ar reveni cea de-a 
cincea seară, cu: Ansamblul 
Philip Kutev, Sahara (Costi Ioniţă 

şi Andreea Teodorova), Galena 
şi, la alegere, Preslava, Djena sau 
Sonya Nemska.

Cea de-a şasea seară i-ar aparţi-
ne Slovaciei: Ansamblul „Salasan”, 
Alex Velea & Antonia, Connect-R 
& Misha şi, la alegere, Kristyna sau 
Tereza Kerndlova.

Austria ar urma să fie prezen-
tă în cea de-a şaptea seară, cu 
Ansamblul „Poljanci”, Emy Drăgoi 
Orchestra, Monica Anghel & 
Mahala Rai Banda şi, la alegere, 
Opus, Christina Sturmer sau DJ 
Otzi.

A opta seară, rezervată 

Germaniei, propune o distribuţie 
de excepţie: Ansamblul Kirona, 
Super Trooper, Vunk şi, la alege-
re, Scorpions, Scooter sau Sash. 
Şi asta nu e tot! În cea de-a opta 
seară este programat şi concursul 
Miss Kalas, unde vor concura fru-
moase din România, Germania, 
Austria, Slovacia, Ungaria, 
Bulgaria şi Serbia, preşedinte al 
juriului urmând să fie designerul 
Cătălin Botezatu, care va oferi, cu 
această ocazie, şi o prezentare de 
modă.

În ultima zi ar urma să urce pe 
scenă România, cu Ansamblul 
„Doina Covurluiului”, Ro-Mania, 
Etno, Hora, Teodor Balet - 
Chişinău, Paula Seling & K1 şi 
Loredana Groza.

Cât ne costă distracţia

Asociaţia afirmă că suma 
alocată de Galaţi participării la 
acest proiect este de 2.000 de lei. 
Festivalul ar urma să fie organizat 
cu fonduri europene, după cum 
declara primarul Marius Stan: 
„Este un proiect pe care dacă reu-
şim să-l accesăm, prin programul 
de finanţare europeană Europa 
Creativă, e foarte bine. Dacă nu, 
nu-l facem!”.

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii.

Anca Melinte
Foto: arhivă: B. Codrescu

Festivalul Ţărilor Dunărene, pe masa aleşilor locali

Goran Bregovici  
şi Scorpions  

ar putea cânta la Galaţi

Pe 24 aprilie

Târg de joburi în Galaţi şi Tecuci
AJOFM Galaţi organizează 

Bursa Generală a Locurilor de 
Muncă  2015, vineri, 24 aprilie, 
de la ora 9,00, simultan în Galaţi, 
ca de obicei, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, şi în Tecuci, la 

Colegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie (str. 1 Decembrie 
1918 nr. 107). Pentru rezervarea 
standurilor, agenţii economici 
din Galaţi îşi pot confirma parti-
ciparea fie direct la agenţie, fie 

prin fax la 0236.415.151, fie prin 
email, la adresa gl_media@ajofm.
anofm.ro, iar cei din Tecuci se pot 
înscrie direct la sediul AJOFM ori 
prin fax 0236.820.398.

Ioana Ivan

[ Printre invitaţii primului festival intercultural dunărean s-ar mai putea număra Taraful de la Clejani, Pepe, 
Carmen Şerban, Elena Gheorghe, Fly Project, Anna Lesko, Ruslana, BUG Mafia, Alex Velea & Antonia, Connect-R, 

Monica Anghel, Opus, Vunk, Paula Seling şi Loredana Groza
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referitor la evenimentul rutier în zona Potcoava de Aur, 
strada Brăilei, la intersecţia cu strada Traian 

 
      Ca urmare a incidentului din data de 26.03.2015, ora 20,00,  când autoturismul marca BMW 
număr de înmatriculare GL 99 TAL  a intrat în coliziune cu stâlpul  de susţinere a reţelei de 
tracţiune urbană la troleibuze, amplasat pe strada Brăilei la intersecţia cu strada Prelungirea Tra-
ian, eveniment constatat de Poliţia Municipiului Galaţi – Biroul Rutier, prin procesul-verbal seria 
CP, nr. 8341046, din data de 27.03.2015, S.C. Transurb S.A. anunţă că a fost montat un nou stâlp 
SF 11, pe aceeaşi alveolă la o distanţă de 1,5 m de cel avariat. 
      În acelaşi timp s-a realizat şi turnarea betonului pentru susţinerea stâlpului nou, timpul nec-
esar întăririi betonului fiind de minim 3 zile. După această dată, SC TRANSURB SA a procedat 
la repoziţionarea de pe stâlpul avariat pe cel nou a brăţărilor şi consolei de susţinere a reţelei 
electrice de tracţiune urbană a troleibuzelor.
      Toţi proprietarii de utilităţi din zona stâlpului avariat, respectiv: Electrica, Luxten, Ecosal,  opera-
torii de cablu şi telefonie au fost convocaţi, însă, datorită vremii nefavorabile şi a lipsei de reacţie în 
timp util a operatorilor de cablu şi telefonie, transferarea circuitelor deţinute de către aceştia urma 
să se finaşizeze în data de 07.04.2015, ora 23.00, dată la care se va  putea ridica şi stâlpul avariat. 

                                                                         Director general, jurist Genica Totolici

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul
Miercuri, 8 Aprilie 2015

4
viaţa liberă

Când te gândeşti că pleci 
într‑una dintre comunele 
judeţului, te aştepţi să în‑

tâlneşti în drumu‑ţi  doar căruţaşi, 
mânându‑şi caii pe uliţe pline de 
praf, oameni gârboviţi de munca 
la câmp, supăraţi pe primar că nu 
le‑a tras şi lor apă în comună. Când 
am plecat spre comuna Movileni, 
aflată în apropierea Tecuciului, nu 
m‑am gândit nicio secundă că voi 
circula pe străzi asfaltate, că voi 
vedea panouri fotovoltaice şi că 
se pot instala camere de supra‑
veghere la intrările şi ieşirile din 
localitate. Ei bine, în urma discuţiei 
purtate cu edilul Maricel Tudose, 
imaginea mi s‑a schimbat radical. 
Se poate trăi mai mult decât civili‑
zat la sat, cu condiţia să ai viziune.

Parc iluminat ecologic

În Movileni am avut ocazia să 
văd un parc demn de un oraş şi 
nu de o comună cu doar 3.000 de 
locuitori. Ideea a apărut în anul 
2009, când comunitatea avea să 
primească, în urma unei decizii lu‑
ate la Guvern, 989.000 de lei. Banii 
erau alocaţi de la Administraţia 
Fondului de Mediu pentru con‑
struirea unui parc de 8.000 de me‑
tri pătraţi.  

 Patru ani mai târziu, parcul era 
dat în folosinţa locuitorilor din 
Movileni. Spaţiul pe care a fost 
construit se află la mică distanţă 
de primărie şi de grădiniţă, în in‑
travilanul comunei, şi a funcţionat 
ani la rând ca groapă de gunoi. 
Destinaţia i‑a fost schimbată însă, 
odată cu aderarea României la 
Uniunea Europeană şi implemen‑
tarea măsurilor specifice de me‑
diu. Primarul comunei nu se laudă 
însă doar cu faptul că a reuşit ame‑
najarea parcului cu o sumă mai 
mică decât cea alocată de Fondul 
de Mediu, ci şi cu faptul că a insta‑
lat aici panouri fotovoltaice pentru 
iluminat. 

 „În urma licitaţiei, parcul s‑a 
făcut cu 390.000 de lei fără TVA, 
deşi iniţial proiectul era de aproa‑
pe 989.000 de lei”, ne‑a precizat 
Maricel Tudose, edilul comunei 
Movileni. 

Camere de supraveghere 
pe bani europeni

Amenajarea parcului i‑a dat idei 
primarului comunei. Acesta vrea 

să implementeze şi în alte zone 
din comună panourile fotovoltai‑
ce pentru iluminat. Pentru a reali‑
za acest proiect, primarul Maricel 
Tudose a accesat fonduri europe‑
ne. „Suntem singura comună din 
judeţul Galaţi care este inclusă în 
Grupul de Acţiune Locală Siretul 
Verde. Restul comunelor sunt din 
judeţul Vrancea. În cadrul acestui 
grup ni s‑au repartizat 100.000 
de euro, bani pentru proiecte pe 
mediu. Vrem să montăm alte pa‑
nouri fotovoltaice şi în alte părţi 
din comună şi nu doar în parc. În 
a doua parte a proiectului ni s‑au 
dat 17.000 de euro, iar aceşti bani 
vreau să îi folosesc pentru a monta 
camere de supraveghere în comu‑
nă. Vreau să fac acest lucru pentru 
a termina cu hoţii şi cu gunoaiele 
împrăştiate peste tot. Camerele, 
care vor avea şi sistem cu infraroşu 

pentru a putea filma şi noaptea, 
vor fi montate la intrările şi ieşirile 
din comună şi la şcoli. Datele de 
pe camere vor fi centralizate la 
primărie, iar atunci când vom avea 
un incident vom şti exact cine şi 
ce a făcut”, ne‑a explicat primarul 
Tudose. 

 Chiar dacă îşi face griji pentru 
siguranţa localnicilor, primarul 
spune că infracţionalitatea din co‑
mună se limitează la mici găinării 
şi la furturi de cereale de pe câmp. 

 Tot cu banii primiţi prin pro‑
iectul „GAL Siretul Verde”, edilul 
comunei Movileni doreşte să achi‑
ziţioneze un buldo‑excavator cu 
lamă pentru zăpadă, astfel încât 
deszăpezirea să fie făcută ca la car‑
te. Totul a fost pus la punct, iar pe 
data de 15 aprilie va fi organizată 
şi o licitaţie pentru achiziţionarea 
utilajului. 

Apă curentă  
pentru toată lumea

Chiar dacă este primarul unei 
localităţi mici, în care sunt aproxi‑
mativ 900 de gospodării, Maricel 
Tudose şi‑a dorit să conducă o lo‑
calitate cât mai modernă. Astfel, 
după ce s‑au reabilitat şcolile, a 
fost pus la punct proiectul pentru 
alimentarea cu apă a întregii loca‑
lităţi. În urma licitaţiei organizate, 
Movileniul a fost traversat de 34 de 
kilometri de conducte pentru ca 
toată suflarea să aibă apă potabi‑
lă. „S‑au tras conducte pe ambele 
părţi ale şoselei, astfel încât să nu 
distrugem străzile. Toată comuna 
are apă curentă, lucrările s‑au fă‑
cut într‑o vară. Iniţial lucrările au 
fost estimate la vreo 390.000 de 
lei vechi, dar licitaţia a fost câştiga‑
tă cu vreo 340.000 de lei. Am tras 

apă şi în partea de teren intravilan, 
acolo unde încă nu sunt case”, ne‑a 
explicat primarul.

Următorul pas, canalizarea

Modernizarea comunei nu 
se opreşte aici. Primarul Maricel 
Tudose îşi doreşte şi un sistem 
de canalizare în comună, motiv 
pentru care a continuat seria pro‑
iectelor pentru a obţine finanţare. 
„Intrăm pe pilonul doi al finanţării 
şi vom începe consultanţa pentru 
canalizare. Programul este pentru 
perioada 2014 – 2020. Noi vom 
avea sistemul de canalizare mult 
mai repede, pentru că suntem 
doar două Unităţi Administrativ 
Teritoriale, Movileniul şi 
Cosmeştiul. Sperăm ca în această 
primăvară să ne apucăm de trea‑
bă”, a conchis edilul.

Movileni, comuna cu potenţial de oraş 

Condiţii decente de trai  
şi iluminat ecologic

La 93 de ani, 
nea Costică  
e cel mai 
bătrân sătean 
„Ferească 
Dumnezeu  
să vină 
războiul!” 

Cel mai tânăr mem‑
bru al comunităţii din 
Movileni este o fetiţă de 
doar trei săptămâni. La 
polul opus, cel mai bă‑
trân locuitor are aproape 
93 de ani. 

Născut în 1922, Cons‑
tantin Popa, nea Costică, 
cum îi spun vecinii, este 
vizitat destul de des de 
localnicii dornici să as‑
culte poveşti de demult. 
Mai mult decât atât, nea 
Costică oferă informaţii 
preţioase despre comu‑
nă, informaţii care nu au 
fost trecute în niciun act 
oficial. 

 În ciuda vârstei înain‑
tate, este lucid şi mereu 
pus pe glume. Stă singur 
în căsuţa lui de lut şi se 
deplasează cu ajutorul 
unui băţ. Are multe de 
povestit, dar cine are 
atâta timp să‑l asculte? Şi 
nu vorbeşte doar de peri‑
oada războiului la care a 
participat activ, ci despre 
întâmplări recente. Până 
anul trecut, nea Costică 
se plimba des cu trenul. 

 Pentru că primea ti‑
chete de veteran, se urca 
în tren şi pleca la drum. 
Ultimul drum pe care l‑a 
făcut a fost la Timişoara. 
Este împăcat cu viaţa lui, 
dar are un singur regret. 
„Am luptat pe front şi 
acum trăiesc dintr‑un ve‑
nit de 600 de lei pe lună. 
Să ne mărească şi nouă 
pensiile ca să trăim de‑
cent”, spune el. 

Constantin Popa nu se 
mai uită la televizor, pen‑
tru că ştirile îl întristează. 
„Vorbesc că vine războ‑
iul. Ferească Dumnezeu 
să fie aşa! Cărţile spun 
că, dacă vine războiul, 
România se va veşteji”, 
conchide bătrânul.

Pe bani europeni 
Drum între Garoafa şi Movileni 

În cadrul proiectului „GAL Siretul Verde”, edilul localităţii speră să 
facă un drum care să lege Movileniul de comuna Garoafa, judeţul 
Vrancea. În prezent, drumul este unul de exploatare, apărut după 
construirea barajului. „Vrem să facem amândoi un proiect ca să as‑
faltăm drumul. E de durată, pentru că trebuie să facem intabulare”, 
susţine primarul Maricel Tudose.

Investitor din Vaslui 

O ruină, 
transformată într‑o 
fermă profitabilă 

Înflorirea comunei Movileni 
nu a rămas neobservată. Deşi se 
chinuie de ani buni să atragă in‑
vestitori în comună, primarul nu 
a renunţat, iar eforturile i‑au fost 
încununate. Un prim investitor a 
sosit în comună. 

Originar din Vaslui, omul de 
afaceri a cumpărat fosta fermă 
de taurine şi a transformat‑o 
într‑una avicolă. „Ferma era în 
paragină, dar acum arată foarte 
bine. Au deja 45.000 de pui bă‑
gaţi acolo, iar din opt grajduri, 
cinci sunt deja populate. 

Condiţiile de muncă de aco‑
lo sunt impecabile. Asta este a 

12‑a fermă în care investeşte. 
Au angajat deja peste 40 de oa‑
meni din comună, care primesc 
şi o masă caldă la prânz. Mi s‑a 
spus că atunci când vor ajun‑
ge la capacitate maximă vor 
angaja până la 100 de oameni. 
100 de familii vor reuşi să aibă 
un venit. Avem un tânăr venit 
din afară care deja s‑a angajat 
la această fermă”, ne‑a explicat 
Maricel Tudose, edilul comunei 
Movileni. 

 Primarul speră că acesta este 
doar primul pas făcut de investi‑
tori în comuna pe care o păsto‑
reşte de mai bine de zece ani.

În speranţa că oamenii vor reveni acasă

Proiect de electrificare  
la marginea comunei 

Comuna Movileni are planuri 
mari de viitor, iar edilul ei se 
străduieşte să pregătească toate 
condiţiile pentru ca localnicii ple 
caţi cu ani în urmă peste hotare să 
se întoarcă acasă. Planurile sale par 
să dea roade. Din ce în ce mai mulţi 
săteni revin pe plaiurile natale, 
pentru a locui în casele pe care 
le‑au construit cu banii câş tigaţi 
prin străini. Această idee le surâde 

conducătorilor co mu nei, mai ales 
că în ultima vreme localitatea a 
îmbătrânit, iar natalitatea a scăzut 
simţitor. „Au fost foarte puţine 
familii care şi‑au lăsat copiii în grija 
rudelor. Cei mai mulţi dintre cei 
plecaţi să lucreze în străinătate au 
preferat să ia copiii cu ei. Acum 
aşteaptă să termine şcoala acolo 
şi apoi să se întoarcă acasă”, ne‑a 
precizat Maricel Tudose.  În prezent 

în localitate sunt aproximativ 300 
de copii, faţă de 500 în urmă cu zece 
ani. Dar, dacă cei plecaţi vor reveni 
în comuna natală, comuna se va 
îmbogăţi cu mult mai mulţi copii.   
Casele construite cu bani câştigaţi 
printre străini au apărut chiar şi la 
marginea comunei, în zone în care 
nu există încă electricitate. Tocmai 
de aceea, primarul vrea să  tragă 
curent electric şi în aceste zone. 
”Proiectul există, dar întâi trebuie 
să facem PUZ‑ul şi abia apoi să 
ne apucăm de treabă. Sunt trei 
zone în care nu avem încă curent 
electric, dar să nu credeţi că avem 
oameni care stau la lumânare. 
Sunt zone în care abia au început 
să se construiască case. Proiectul 
este în valoare de 500.000 de lei”, 
a explicat edilul.

Apariţii la Etno 
şi Favorit 
Grupul folcloric 
„Movilenii”, 
fala comunei 

Mândria localităţii este 
grupul folcloric „Movilenii”. 
Înfiinţat în anul 2009, la iniţi‑
ativa învăţătorului Ion Marin, 
mare iubitor al cântecului şi 
dansului popular, grupul fol‑
cloric poartă numele localită‑
ţii peste tot în ţară. Deşi com‑
ponenţa grupului s‑a schim‑
bat, oameni cu suflet mare au 
avut grijă ca ansamblul să nu 
se desfiinţeze. Acum ansam‑
blul are două grupe, una de 
elevi cu vârste cuprinse între 
şapte şi 11 ani, iar cealaltă cu 
elevi cu vârste cuprinse între 
12 şi 16 ani. 

Oana Georgiana Coman 
şi Georgiana Roxana Răduc 
sunt vocile de excepţie care 
interpretează melodii popu‑
lare spre încântarea publicu‑
lui.

Membrii grupului folclo ric 
au fost invitaţi la mai multe 
festivaluri de profil din ţară, 
iar premiile nu au întârziat 
să apară. Printre distincţiile 
primite se numără premiul I 
la Concursul naţional “Flori 
pentru mama” desfăşu‑
rat la Focşani, în anul 2013, 
Concursul naţional “Pe‑o 
gură de rai” desfăşurat la 
Focşani în anul 2014, dar şi 
la Festivalul „Datini din stră‑
buni” de la Tecuci. 

 În prezent cea care se ocu‑
pă de grupul „Movilenii” este 
Mioara Sandu, bibliotecară în 
comună, iar coregrafia este 
realizată de Mariana Enache, 
instructor la Tecuci. 

După apariţiile de la Etno 
Tv şi Favorit, copiii din ansam‑
blu sunt invitaţi să participe 
la foarte multe festivaluri, 
dar situaţia financiară nu le 
permite. Ei sunt nevoiţi să re‑
nunţe sau să meargă selectiv 
la festivaluri şi asta pentru 
că părinţii lor nu îşi permit 
cheltuielile cu deplasările din 
ţară. 

Primăria comunei face 
tot ce poate pentru a susţine 
grupul. Astfel, costumele de 
la grupa mare au fost făcute 
pe cheltuiala primăriei. Cu 
toate acestea, copiii au nevo‑
ie de susţinere şi speră ca un 
iubitor de folclor să îi sprijine 
în activitatea lor.

În 2014
Natalitate 
scăzută, 
mortalitate dublă 

Natalitatea din comuna 
Movileni a scăzut foarte mult 
în ultimii ani. Conform datelor 
statistice, în 2014 s‑au născut 
doar 19 copii. La polul opus, 
mortalitatea este din ce în 
ce mai mare. Tot anul trecut, 
datele arată că au decedat 36 
de persoane. Din aceste mo‑
tive, primarul speră ca toţi cei 
plecaţi peste hotare să revină 
în comună, astfel încât loca‑
litatea să nu îmbătrânească 
de tot.

publicitate

Grupul 
folcloric 

„Movilenii”

[ Finanţările  
prin proiecte au adus 
apă curentă în comună, 
panouri fotovoltaice, 
şosele asfaltate şi camere 
de luat vederi

Foto: Bogdan Codrescu
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Accident 
pe Oţelarilor
Bărbat 
lovit 
pe trecerea 
de pietoni

Un gălăţean de 73 de 
ani a ajuns de urgenţă la 
spital, luni seara, după ce 
a fost acroşat de o maşi-
nă pe strada Oţelarilor. 
Septuagenarul se anga-
jase în traversare pe unul 
dintre marcajele pietona-
le, dar şoferul unui auto-
turism nu i-a acordat pri-
oritate, punându-l la pă-
mânt. Pietonul s-a ales cu 
multiple leziuni şi a fost 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă. Conducătorul 
auto, un gălăţean de 63 
de ani, a fost audiat de 
poliţiştii de la Circulaţie, 
care au întocmit un do-
sar penal pentru vătă-
mare corporală din cul-
pă. Ultimul accident pe 
trecerea de pietoni de 
pe strada Oţelarilor avu-
sese loc pe 28 martie, tot 
după lăsarea întuneri-
cului şi tot în condiţii de 
carosabil umed. Victima, 
o femeie de circa 60 de 
ani, a murit la spital.

Mariana 
Constandache

La Biblioteca 
„V. A. Urechia”
Două expoziţii 
cu subiect 
pascal

Două mari expoziţii 
marchează, la Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia”, 
Sărbătorile Pascale. Ast-
fel, la sediul central al 
bibliotecii, la primul etaj, 
expoziţia „Lumina din 
sufletul meu” va fi ver-
nisată astăzi, 8 aprilie, 
de la 10,00, cu participa-
rea unor persoane de la 
Centrul de zi pentru per-
soane adulte cu handicap 
„Luceafărul”. Expoziţia, 
organizată de Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copi-
l ului Galaţi, în parteneriat 
cu Centrul de zi, va rămâ-
ne deschisă până pe 17 
aprilie. Scopul expoziţiei 
este de a prezenta, prin 
intermediul artei, rezul-
tatele obţinute în urma 
activităţilor desfăşurate 
în cadrul orelor de tera-
pie ocupaţională cu per-
soanele adulte cu handi-
cap.

În acelaşi timp, 
„Hristos a înviat!” este 
expoziţia de felicitări, 
icoane şi ouă încondeia-
te deschisă până pe 30 
aprilie, în sediul central, 
la parter, cu mici opere 
de artă realizate de elevi 
- de la preşcolari până la 
elevi de liceu din Galaţi.

Victor Cilincă

În atenţia cititorilor
Când apare ziarul şi cum se lucrează de Paşte

Le aducem la cunoştinţă cititorilor noştri că, în perioada 
Sărbătorilor Pascale, ziarul „Viaţa liberă” va apărea vineri, 10 aprilie, 
următoarea ediţie fiind cea de marţi, 14 aprilie.

Preluarea anunţurilor la „Mica publicitate” se va face atât vineri, 
10 aprilie, cât şi luni, 13 aprilie, între orele 8,00 şi 17,00. Sâmbătă, 
11 aprilie, şi duminică, 12 aprilie, biroul de preluare a anunţurilor 
va fi închis.

„Viaţa liberă”

1 franc elveţian 4,2263

1 EURO 4,4169

1 liră sterlină 6,0481

1 leu moldovenesc 0,2308

1 dolar SUA 4,0690

1 gram AUR 158,1698

Carnea de sezon

Cele mai multe sortimente de 
carne de miel le-am găsit la Lidl 
şi la Carrefour, în mall. Mai exact, 
la Lidl sunt în galantar: cotlete de 
miel la 99,97 lei kilogramul (dar 
ambalate în tăvi de plastic, pe 
porţii de 300 de grame, care cos-
tă 29,99 lei bucata), sfert anterior 
de miel la 26,99 lei kilogramul, 
sfert posterior de miel la 36,99 lei 
kilogramul şi cap de miel la 8,49 
lei kilogramul.

La Carrefour, unde de altfel 
se găseşte carne de oaie cam tot 
timpul anului, la circa 26 de lei 
kilogramul, am dat peste carne 
de miel la 27,99 lei kilogramul şi 
pulpă de miel cu os la 26,99 lei 
kilogramul. De asemenea, se gă-

sea parte anterioară de miel, cu 
tot cu cap, la preţul de 19,99 lei, 
dar erau în ofertă şi organe de 
miel la 35,99 lei kilogramul şi cap 
de miel la 17,99 lei pe kg.

Kaufland, care în anii trecuţi 
nu prea se aproviziona suficient 
pe segmentul cărnii de miel, 
avea acum, chiar şi la orele prân-
zului, în galantar carcasă de miel 
la 22,99 lei kilogramul.

În supermarketul Billa din 
centru, jumătatea de miel mic se 
vinde ambalată la pungă vidată, 
la preţul de 24,99 lei kilogramul.

La Auchan, am găsit jumătatea 
posterioară de miel la 26,99 lei şi 
jumătate anterioară la 19,99 lei.

În Piaţa Centrală, cel mai pro-
babil mâine sau poimâine vor 
apărea mieii crescuţi în ferme-

le gălăţene şi sacrificaţi special 
pentru masa pascală.

Ouă de înroşit

Cele mai ieftine ouă le-am gă-
sit în Kaufland, la 40 de bani bu-
cata, ambalate la carton de 30 de 
bucăţi. În acest supermarket, cele 
mai scumpe ouă se vând la un leu 
şi sunt produse, potrivit etichetei, 
la Satu Mare. La Auchan preţul 
ouălor variază între 44 de bani şi 
86 de bani bucata. În frigiderele 
Carrefourului din mall, cele mai 
ieftine ouă costă 43 de bani bu-
cata, iar cele mai scumpe sunt 1,2 
lei bucata. În Piaţa Centrală, am 
găsit ouă cu preţuri cuprinse în-
tre 50 de bani şi 65 de bani buca-
ta, produse la Avicola Buceşti.

Cozonaci şi vin

Cozonacul bun e foarte 
scump. Comandat la cofetărie, 
ajunge să coste mai mult de 40 
de lei kilogramul, adică spre 50 
de lei un singur cozonac. La su-
permarket, însă, găsim şi preţuri 
mai accesibile. La Carrefour am 
găsit un cozonac fabricat sub 
marcă proprie la preţul de 8,98 
lei kilogramul. Per bucată, venea 
3,59 lei. La Kaufland era cozonac 
Boromir la 19,13 lei kilogramul 
(sau 7,65 lei un cozonac de 400 
de grame).

Şi vin este pentru toate gustu-
rile. S-a scos chiar şi din cel ieftin 
de tot, pentru gălăţenii care n-au 
pretenţii. Am găsit la Auchan 

vin la sticlă de 750 de ml care 
nu costă mai mult de cinci lei. 
Vinurile bune, care să aibă măcar 
indicaţie geografică, dacă nu şi 
denumire de origine controlată, 
n-au cum să coste sub 10-15 lei 
sticla. Cele mai scumpe vinuri 
din supermarket depăşesc pu-
ţin pragul de 100 de lei sticla. În 
Piaţa Centrală găsiţi zilnic, până 
spre după-amiază, un stand 
care vinde vin de la Staţiunea de 
Cercetare şi Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie (SCDVV) 
Bujoru. Litrul de vin e şase lei, în 
vreme ce Merlotul ecologic, unic 
în ţară, se vinde la 11 lei litrul.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Miel, ouă, cozonaci şi vin

Cât ne costă masa de Paşte

Leu cu leu

Finanţele gălăţene au avut 
încasări peste aşteptări

[ DGRFP Galaţi a înregistrat 
în primul trimestru încasări 
de aproape 3 miliarde de lei

Sumele încasate la bugetul ge-
neral consolidat de către Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi se ridică, 
în trimestrul întâi al acestui an, 
la valoarea de 2.992 milioane 
de lei, cu aproape 7 la sută pes-
te programul de încasări stabilit 
la nivelul ANAF şi cu 8,92 la sută 
mai mult faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. Pe activitatea 
fiscală, AJFP Galaţi s-a plasat cel 
mai bine în ceea ce priveşte rea-
lizarea programului de încasări, 
cu aproape 431 milioane de lei, 
cu 7,8 la sută peste ţinta stabili-
tă iniţial. Pe locurile următoare, 

după acest criteriu, se plasează 
Vrancea, cu încasări de aproape 
208 milioane de lei (+4,42 la sută 
faţă de planul de încasări), Buzău, 
cu 296 milioane de lei (+1,99 la 
sută), Constanţa, cu 754 milioane 
de lei (+1,76 la sută). Singurul ju-
deţ în care nu s-a reuşit realizarea 
planului de încasări a fost Brăila, 
unde s-au încasat 258 milioane 
de lei, adică 97,63 la sută din su-
mele fixate iniţial.

O depăşire semnificativă a pla-
nului de încasări s-a înregistrat pe 
activitatea vamală, cu 882,4 mi-
lioane de lei, cu 19,11 la sută mai 
mult faţă de cât era stabilit iniţi-
al. Directorul general al DGRFP 
Galaţi, Eugen Ciorici, a precizat că 
încasările au crescut considerabil 
în ultima lună: „Încasările lunii 

martie, ce au totalizat 1.218 mili-
oane de lei, au fost cu 219,13 mi-
lioane de lei superioare nivelului 
de plan şi au condus la un rezultat 
cu aproape 22 de procente peste 
ceea ce fusese stabilit iniţial de 
conducerea ANAF. Este evident 
că cele peste 161 de milioane de 
lei realizate în plus de către activi-
tatea vamală în luna martie 2015 
se constituie într-o bază incon-
testabilă a îmbunătăţirii nivelului 
de colectare al DGRFP Galaţi per 
ansamblu în primul trimestru al 
anului în curs. În această perioa-
dă, realizările noastre au depăşit 
cu 195,46 milioane lei ţinta iniţială 
şi această realitate trebuie să se 
constituie într-o premisă a activi-
tăţii noastre şi pe viitor”.

Ovidiu Amălinei

Nebuloasă

Cine va asigura transportul 
local în Galaţi?

După ce Galaţiul a rămas fără 
căldură şi apă caldă, ce mai ur-
mează? Aţi ghicit, transportul 
local de persoane! A mai rămas o 
lună până pe 9 mai, când expiră 
contractele încheiate de Primăria 
Galaţi cu cei opt operatori privaţi.

Singura certitudine este că 
nu se va aplica Strategia privind 
transportul public de persoane, 
aprobată de aleşi anul trecut, do-
cument prin care cele 13 trasee 
principale ar fi trebuit să fie aco-
perite de Transurb, iar alte cinci 
trasee secundare, de operatorii 
privaţi. Nu se va putea aplica nici 
hotărârea Consiliului Local, vo-

tată tot anul trecut, conform că-
reia mijloacele de transport ale 
Transurb ar fi trebuit să acopere 
tot transportul public local de 
persoane: 27 trasee de autobuz, 
două de troleibuz şi şapte de 
tramvai. Liniile de tramvai sunt 
încă în reabilitare, licitaţia pentru 
achiziţia celor 14 troleibuze noi 
nici măcar nu a fost demarată, 
iar, în plus, Transurb trebuie să 
asigure zilnic, cu 40 de autobuze, 
cursele convenţie către platfor-
ma siderurgică. Deci, e clar că nu 
va putea face faţă!

De cealaltă parte, operato-
rii privaţi au cerut încă de la fi-

nele anului trecut prelungirea 
contractelor cu încă doi ani. 
Municipalitatea nu a luat încă 
nicio decizie, urmând să se în-
tâlnească din nou, după Paşte, 
cu operatorii privaţi. „Căutăm 
cea mai bună soluţie pentru a 
asigura transportul călătorilor în 
cele mai bune condiţii. Totodată, 
dorim să armonizăm strategia 
de transport public cu solicitările 
operatorilor privaţi, pe termen 
scurt, în beneficiul celor care că-
lătoresc cu mijloacele de trans-
port în comun”, ne-a comunicat 
Primăria.

Anca Melinte

Prins în trei zile
Tânăr reţinut 
pentru că a 
spart o maşină

Un tânăr de 19 ani din 
Galaţi a fost reţinut de 
poliţiştii Secţiei 3 după 
ce asupra lui au fost găsi-
te mai multe bunuri sem-
nalate ca fiind furate din-
tr-o maşină, în noaptea 
de 3 spre 4 aprilie. Băiatul 
este bănuit că ar fi forţat 
portiera autoturismului 
parcat pe raza munici-
piului şi ar fi sustras un 
videoproiector, un lap-
top, haine şi documente, 
în valoare totală de 5.000 
de lei. Prejudiciul a fost 
recuperat în totalitate şi 
restituit păgubitului, iar 
suspectul va fi prezentat 
judecătorilor cu propu-
nere de arestare preven-
tivă pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

O nouă reuşită 
în Norvegia
Gălăţeanul 
Gabriel Cristea 
şi-a lansat cel 
de-al patrulea 
album

Gălăţeanul Gabriel 
Cristea, în vârstă de 37 
de ani, care este stabilit 
la Oslo, în Norvegia, se 
mândreşte acum cu cel 
de-al patrulea album, 
numit „Not Intimidated”, 
lansat cu ajutorul studio-
ului Libris, din Braşov.

„Albumul este unul 
de forţă. Cred că ni-
meni şi nimic nu trebuie 
să ne clatine de pe un 
drum pe care am pornit. 
Trebuie să fim decişi şi 
vom obţine mereu roa-
de. Am lucrat la cele 12 
piese cu Bogdan Ioan, 
Leo Ambrose şi cu fos-
tul meu coleg de trupă, 
Dragoş Temelie. Albumul 
poate fi găsit pe site-ul 
meu www.gabrielcristea.
com”, ne-a spus Gabriel.

 Prima dată, Gabriel 
Cristea a ajuns în 
Norvegia în urmă cu zece 
ani, iar de cinci ani locu-
ieşte acolo. „Nu câştig 
din muzică. Ba, din con-
tră, investesc foarte mult, 
pentru că asta este pasiu-
nea mea. Lucrez full-time 
la un hotel, iar în paralel 
mai am şi alte joburi: su-
perviser la Universitatea 
de Medicină Veterinară şi 
actor în diferite producţii 
de aici. De-a lungul tim-
pului, am apărut în multe 
filme norvegiene, printre 
care «Staying Alive», şi în 
reclame. Am avut un rol 
şi într-o piesă de teatru”, 
îşi rezumă gălăţeanul ac-
tivitatea nordică.

 Gabriel Cristea a ab-
solvit Şcoala de Artă, 
clasa de Canto muzică 
uşoară a soţilor Sofia 
şi Ion Şerban, iar pe 
plan local a avut succes 
cântând împreună cu 
Dragoş Temelie în trupa 
„In-team”. Împreună au 
obţinut Premiul Radio 
România, acordat de re-
alizatorul Titus Andrei, 
pentru o compoziţie de-a 
lui Gabriel. După destră-
marea trupei, s-a ocupat 
o perioadă doar de tea-
tru, activând în compa-
nia de teatru „Trianon”, 
din 2000 până în 2007.

Ioana Ivan
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Dacă în 2014, pe vremea asta, abia apăruse carnea de miel într-un supermarket sau două, 
Paştele de anul acesta nu i-a mai prins nepregătiţi pe marii comercianţi. Găsim acum carne 
de miel, ambalată şi prezentată divers, în toate marile magazine. Preţurile sunt cam aceleaşi 
de anul trecut şi doar specialităţile costă ceva mai mult. Bineînţeles, în preajma galantarelor 
pline cu carne de miel, nu lipsesc cozonacii şi vinul bun, la preţuri pentru aproape toate 
buzunarele.
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TENIS
Irina Begu avansează în turneul de la Charleston

Jucătoarea de tenis Irina-Camelia Begu, locul 36 WTA şi favorită nr. 13, s-a calificat în turul al doilea la 
turneul de la Charleston (SUA), dotat cu premii totale de 731.000 de dolari. Begu a trecut în runda inau-
gurală de Laura Siegemund (Germania, locul 144 WTA), scor 6-2, 7-6 (5), după două ore de joc. În turul 
secund, Begu va juca în compania sportivei Iaroslava Şvedova, din Kazahstan, locul 78 mondial. Pentru 
calificarea în turul al doilea la Charleston, Begu va primi 30 de puncte WTA şi 4.440 de dolari.

Marian Căpăţînă

Laura Nacu, 
triplă campioană 
şcolară

[ Gimnasta Laura Nacu 
(CS Şcolar Galaţi) a concurat 
în întrecerea junioarelor I 
la Campionatele Naţionale 
Şcolare de gimnastică de la 
Buzău, unde s-a clasat pe 
primul loc la sol, bârnă şi să-
rituri, devenind campioană 
naţională şcolară. De ase-
menea, gălăţeanca s-a clasat 
pe locul al doilea la paralele. 
„Laura a concurat excelent şi 
rezultatele au fost pe măsu-
ră. Iată, a câştigat trei titluri 
de campioană naţională 
şcolară”, şi-a exprimat satis-
facţia antrenoarea Agripina 
Gâlea, cea care, împreună cu 
Tudorel Lovin, a asistat-o pe 
Laura Nacu. Pentru gimnas-
ta gălăţeană, următorul con-
curs important va avea loc 
în luna iunie, Campionatul 
Naţional de la Oneşti. Cam 
în aceeaşi perioadă, Laura 
mai are un concurs, la fel 
de important: admiterea la 
liceu.

[ Atletul tecucean 
Dragoş Marian Veveriţă (CS 
Şcolar, antrenor Mihăiţă 
Mihuleac) a câştigat medalia 
de bronz la aruncarea gre-
utăţii (2 kg) în etapa finală 
a Campionatului Naţional 
de atletism pentru copii II, 
ocupând locul al treilea cu 
o aruncare de 8,51 m. În ace-
eaşi reuniune a concursului 
de la Bucureşti, Tiberiu Ionuţ 
Soare (Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, antrenor 
Marius Nicoară) s-a clasat pe 
locul 4 în cursa de 600 me-
tri, iar Rebeca Daria Ciocan 
(Dunărea Galaţi, antrenor 
Dumitru Văduvoiu) a sosit a 
şasea în finala cursei de 60 
metri.

[ La Tbilisi au început 
întrecerile Campio natelor 
Europene de haltere pentru 
seniori. În capitala Georgiei 
este prezent şi prof. Costel 
Dimofte, şeful catedrei de 
specialitate de la CS Şcolar 
Galaţi, în calitate de arbitru 
internaţional.

[ „Cupa Primăverii”, 
competiţie de tenis organi-
zată de Clubul Dacia Galaţi, 
a fost câştigată la catego-
ria Under 12 (băieţi) de re-
prezentantul clubului din 
Mazepa - Andrei Negruţ, 
acesta înregistrând urmă-
toarele rezultate: 6-3, 6-1 cu 
Dimitrie Tătaru (TC Buzău), 
6-3, 6-2 cu Antonio Matei 
(Buzău) şi abandon medical 
cu Alexandru Clime (Tenis 
Club Vaslui). În continuare, 
s-au clasat: locul 2 -Tătaru: 
6-0, 6-3 cu Matei şi 6-1, 6-4 
cu Clime, locul 3 - Matei: 
7-5, 7-5 cu Clime şi locul 4 - 
Clime.

[ Meciurile etapei de 
astăzi din Campionatul 
Naţional de fotbal juniori A 
şi B se dispută după următo-
rul program: ACS Municipal 
Dunărea - Liceul Sportiv 
Galaţi (terenul „Dunărea” II, 
orele 12,00 şi 14,00), Viitorul 
Constanţa - CSS Tecuci şi 
Oţelul - Dunărea Călăraşi 
(Stadionul „Siderurgistul”).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În faţa unei săli aproape pli-
ne, alpinistul gălăţean Tiberiu 
Pintilie, liderul celei mai tinere 

expediţii sută la sută româneşti 
care a escaladat masivul Everest 
din munţii Himalaya, le-a vorbit 
tinerilor elevi din oraş despre 
munca titanică presupusă de 
atingerea unui ideal în viaţă. „În 
2014, împreună cu alţi trei tineri 
români, am hotărât să atingem 
Everestul. Acesta era visul nostru 
atunci. Mai urcaserăm pe munţi 
înalţi, însă ştiam că pentru o ase-
menea altitudine avea să fie ne-
voie de o cu totul altă pregătire. 
O parte din antrenamentul nostru 
chiar s-a desfăşurat într-o cameră 
hipobarică, folosită pentru pregă-
tirea piloţilor de avioane de vână-
toare. Te ajută să rezişti în condiţii 
de lipsă de oxigen, aşa cum e spre 
vârfurile din  Himalaya”, a poves-
tit Tiberiu celor aproape 1.000 de 
tineri curioşi să afle detaliile vieţii 
de alpinist.

Spre deosebire de celelalte 
evenimente din cadrul campaniei 
„Care este Everestul tău?”, unde şi 
elevii îşi spuneau public idealuri-
le, la această manifestare lucrurile 
s-au desfăşurat altfel. În afara lui 

Tiberiu Pintilie, elevilor gălăţeni 
li s-au mai adresat Vasile Cristea, 
preşedintele A.S. Sporting Club 
Galaţi (asociaţie sportivă pentru 
persoane cu handicap locomo-
tor), Silviu Zinica, cunoscut şi sub 
numele de „Alergătorul în roz”, 
precum şi Florin Nini, managerul 
general al Clubului de baschet 
Phoenix Galaţi şi selecţionerul 
echipei naţionale de baschet fe-
minin a României. 

„Cel mai important lucru pe 
care trebuie să îl reţineţi după o 
astfel de campanie este să nu vă 
fie teamă să cereţi ajutorul. Echipa 
te poate duce mereu cu un pas 
mai sus, te poate apropia de ţelul 
tău. Chiar şi atleţii, cei care con-
curează individual pentru meda-
lii, au o echipă întreagă în spate. 
Apoi, trebuie să învăţaţi cui să 
cereţi ajutorul. Trebuie să priviţi 
mereu înainte, să fiţi mândri de 
propriile realizări, indiferent ce 
obstacole întâlniţi. Mulţi dintre voi 
deja aveţi un Everest, iar ceilalţi vă 
aflaţi pe punctul de a-l descoperi. 
Nu renunţaţi la el, oricât de greu 
v-ar fi!”, le-a spus Florin Nini ele-
vilor prezenţi în Sala Sporturilor 
„Dunărea”. 

Nici Silviu Zinica nu s-a lăsat 
mai prejos, oferindu-le exemplul 
personal într-o lecţie de viaţă 
despre descoperirea visului care 
contează şi lupta pentru a-l înde-
plini. „Alergătorul în roz promo-
vează un stil de viaţă sănătos. Am 
pus bazele acestui concept acum 
un an, când aveam cu vreo 20 de 
kilograme mai mult şi mi-au ieşit 
analizele foarte proaste la un con-
trol medical. Am înţeles atunci că 
eram pe un drum greşit, mi-am 
descoperit Everestul care contea-
ză. Nu am lăsat, de atunci, nimic să 
mă oprească, chiar dacă la început 
mi-a fost mai greu, nu puteam să 

alerg nici 400 de metri. Vă sfătu-
iesc şi pe voi să vă setaţi obiective 
înalte şi să le îndepliniţi, indiferent 
de adversităţile vieţii”, a spus Silviu 
Zinica. 

Cei aproximativ o mie de gă lă- 
 ţeni prezenţi la acest eveni-
ment, organizat cu sprijinul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean în 
cadrul săptămânii „Şcoala Altfel”, 
au putut urmări filmuleţe cu ane-
voiosul drum al lui Tiberiu Pintilie 
până la altitudinea de 8.650 de 
metri, mesaje ale ambasadorilor 
campaniei „Care este Everestul 
tău?”, printre care se numără Tudor 
Chirilă, Octavian Bellu, David 

Neacşu (cel care a condus prima 
expediţie românească pe Everest, 
în 2003) sau Dumitru Prunariu 
(primul şi singurul cosmonaut ro-
mân), dar şi un meci demonstrativ 
de tenis de masă între doi membri 
ai A.S. Sporting Club.

Evenimentul organizat de 
Asociaţia Danube Media Center 
Galaţi, în colaborare cu Adventure 
Diplomacy şi Fundaţia Sportul 
Gălăţean, s-a încheiat cu o prelun-
gită sesiune de autografe şi între-
bări adresate lui Tiberiu Pintilie 
despre călătoria pe Everest.

Florin Răvdan
Foto: Bogdan Codrescu

Tinerii Galaţiului, îndrumaţi spre Everestul personal

Lecţii de viaţă  
din lumea sportului

[ Tribuna Sălii Sporturilor „Dunărea” s-a 
umplut de tineri la întâlnirea cu alpinistul 
Tiberiu Pintilie şi personalităţi de marcă 
din sportul gălăţean

HANDBAl
Fetele  
de la CSS Galaţi
au ratat 
calificarea

În „hora” meciurilor primei 
faze semifinale au fost prinse 
şi junioarele I de la CS Şcolar 
Galaţi. Acestea au jucat, timp 
de patru zile, în grupa de la 
Odorheiu Secuiesc, unde au 
avut de susţinut cinci jocuri. 
În două au înregistrat victorii, 
33-32 cu LPS Vaslui şi 38-28 
cu CSS „1 Mai” Ploieşti, cele-
lalte trei fiind pierdute: 30-35 
cu CSM Bucureşti, 25-30 cu 
LPS Slatina şi 27-31 cu CSS 
Odorhei. În urma acestor re-
zultate, echipele din Bucureşti 
şi Odorhei au ocupat primele 
două locuri şi s-au calificat 
pentru faza următoare a 
Campionatului Naţional de 
junioare I. Gălăţencele s-au 
clasat pe locul al treilea, la 
egalitate cu LPS Vaslui, şi au 
ratat calificarea în faza ur-
mătoare. Antrenoarea Maria 
Lupu a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucătoare: 
Denisa Condruz, Ana Chiurtu, 
surorile gemene Elena şi Oana 
Dache, Mădălina Pascaru, 
Maria Manole, Otilia Manea, 
Alexandra Gheorghiţă, 
Georgiana Manea, Alexandra 
Căldărea, Raluca Dascălu, 
Andreea Herghelegiu, Lorelai 
Maghiari şi Andreea Corban. 
Cea mai bună jucătoare gălă-
ţeană, campioana mondială 
la junioare Daniela Corban, 
nu a putut evolua, fiind acci-
dentată.

Gh. Arsenie
TENIS
Patricia Ţig joacă  
în Columbia

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
locul 179 WTA, se află pe ta-
bloul principal al turneului 
de categorie Challenger de 
la Medellin (Columbia), dotat 
cu premii totale de 50.000 de 
dolari. În turul inaugural, Ţig 
urma să joace, noaptea trecu-
tă, împotriva sportivei germa-
ne Dinah Pfizenmaier (locul 
147 WTA, cap de serie 7).

În proba de dublu, pe-
rechea Patricia Ţig şi Nastja 
Kolar (Slovenia) a pierdut în 
faţa cuplului Mandy Minella 
(Luxemburg) / Lourdes Domin - 
guez Lino (Spania), cu scorul 
de 6-2, 6-3, în primul tur.

Sonia Baciu
BASCHEt
Juniorii  
Phoenix LPS,
etapă 
nefavorabilă

Echipele de juniori Under 
16 ale Phoenix LPS, participan-
te în Campionatul Naţional de 
baschet, nu au avut o etapă 
favorabilă, ambele părăsind 
terenul învinse. Băieţii au ju-
cat acasă cu CS Four Sports 
Bucureşti, oaspeţii câştigând 
cu 72-49, în timp ce fetele s-au 
deplasat la Târgovişte: 79-46 
pentru CSS din localitate.

 Runda viitoare este pro-
gramată tocmai pe 18-19 
aprilie, când băieţii vor juca în 
deplasare cu LPS Tg. Mureş, în 
timp ce fetele au etapă liberă.

 Gh. Arsenie

Eliberare 
condiţionată
Copos a ieşit  
din închisoare

George Copos, fostul pa - 
tron al echipei de fotbal Rapid, 
a fost eliberat condiţionat, ieri, 
după ce a executat o treime 
din pedeapsa de patru ani 
de închisoare, decizia luată 
de Tribunalul Bucureşti fiind 
definitivă.

Copos fusese încarcerat 
pentru patru ani, în dosarul 
Loteria I, pedeapsă care a fost 
contopită cu cea din Dosarul 
Transferurilor, în care fostul 
patron al Rapidului primise 
trei ani şi opt luni de închisoa-
re. Copos este primul inculpat 
din Dosarul Transferurilor pus 
în libertate.

Marian Căpăţînă

HoCHEI

„Gladiatorii”  
au câştigat  

turneul din Franţa
Echipa de juniori Dunărea 

„Gladiators” Galaţi a câştigat a 
23-a ediţie a turneului de hochei 
pe gheaţă „Robin Levery Trophee 
2015” (Under 15), desfăşurată 
la Neuilly sur Marne (Franţa). 
Juniorii gălăţeni, conduşi de 
Cristi Munteanu şi Bogdan 
Neagoş, au câştigat finala turne-
ului, dispunând de selecţionata 
Scoţiei cu 5-3, după ce în grupă 
câştigaseră toate partidele: 5-0 
cu Annecy, 5-2 cu Deuil Garges, 
3-2 cu Feldkirch şi 3-1 cu Neuilly 
sur Marne (B).

„Gladiatorii” gălăţeni au 
deplasat la acest tuneu urmă-
torul lot de jucători: Dragoş 
Petrică, Andrei Gheţău, Adrian 
Lefterache, Marian Buholţanu, 
Andrei Buleandră, Alexandru 
Diaconu, Remus Gheorghe, 
Raul Caranfil, Vlad Creţu, Robert 
Rusu, Andrei Filip, Edward 
Bosna, Ionuţ Andrişoi, Adrian 
Ionescu, Bianca Bobu, Andrei 
Giurgea şi Claudiu Mladin.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

FutSAl

United îşi joacă acasă 
calificarea în semifinale

Mâine şi vineri, la Galaţi, se vor 
disputa două meciuri de maximă 
importanţă. United va primi replica 
echipei călărăşene Dunărea, în tur-
neul play-off al Ligii I de futsal, miza 
fiind calificarea în semifinale. În pri-
mul meci, Dunărea a câştigat pe te-
ren propriu la limită, cu 5-4, gălăţe-
nilor revenindu-le acum misiunea 
de a câştiga ambele partide, pentru 
a ajunge în semifinalele competiţi-
ei. United porneşte cu prima şansă, 
după cum s-au desfăşurat „ostilită-
ţile” în sezonul regulat: gălăţenii au 
câştigând ambele dispute, cu 5-2 
şi 3-2, au încheiat pe locul trei, iar 
Dunărea Călăraşi pe şase.

Cele două jocuri se vor dispu-
ta de la aceeaşi oră (18,00), la Sala 
„Dunărea”.

[ Altfel, echipa „satelit” a 
Clubului United, participantă în pri-
ma ediţie a ligii secunde, a încheiat 
sezonul pe locul al doilea, poziţie 
care o califică în turneul final al 
competiţiei. Gălăţenii au fost pre-
zenţi la ultimul turneu al sezonului 

regulat, unde au susţinut două jo-
curi. Primul s-a încheiat cu o victo-
rie la un scor categoric, 13-8 cu Blue 
Angel Cristian Braşov (marcatori: 
Iorga - 6, Popa - 3, Voinea, Pricope, 
Paraschiva şi Berdilă - câte unul) şi 
un eşec: 0-5 cu City’us II Tg. Mureş.

 Antrenorul Alexandru Tănăsila 
(fostul portar al primei echipe) a 
folosit următorii jucători la turneul 
de la Sighişoara: Păduraru - Iorga, 
Berdilă, Paraschiva, Voinea, Popa şi 
Pricope.

 Pentru turneul final, care se va 
desfăşura la Galaţi, într-o perioadă 
care va fi anunţată ulterior, s-au 
calificat echipele: United II, City’us 
II, Pro-Tineret Sighişoara şi Fortius 
Buzău.

 Gh. Arsenie

NAtAţIE

Gălăţeni pe podiumul  
„Cupei Primăverii”

Clubul Aqua Sport şi „Fundaţia 
Sportul Gălăţean” au organizat, 
weekendul trecut, prima ediţie a 
concursului de nataţie pentru copii 
de 6-12 ani dotat cu trofeul „Cupa 
Primăverii”. Competiţia desfăşura-
tă în bazinul de la Baia Comunală 
a avut la start peste 130 de spor-
tivi de la şapte cluburi din ţară, 
printre acestea aflându-se şi cele 
trei de profil din Galaţi: Asociaţia 
Sportivă Dacia CNVA (antrenor 
Gabriel Constantinescu), CS Şcolar 
(antrenori Claudia Sava şi Paul 
Munteanu) şi Aqua Sport (an-
trenori Mihaela Hodină şi Andra 
Hilohe). Bazinul a găzduit două re-
uniuni, încheiate cu două ştafete, 
cea a fraţilor, respectiv, cea a gene-
raţiilor (părinte-copil).

Clasamentul pe cluburi a fost 
următorul: 1. Aqua Sport 354 punc-
te, 2. USV Suceava 84 p, 3. AS DVA 
57 p, 4. CS Şcolar Galaţi 52 p, 5. 
Natantibus Tulcea 37 p, 6. LPS Brăila 
19 p şi 7. CS Performer 2 puncte.

De la Aqua Sport, s-au clasat pe 
primele trei locuri înotătorii: Rareş 
Ginghină, Robert Mihai, Ioana 
Ţupu, Rareş Zavate, Ana Maria 

Ardelean, Alesia Forţu, Teodora 
Mihai, Andreea Petrea, Laura 
Păvălaşc, Rareş Slavu, Luca Săvuca, 
Rareş Chirica, Mario Iacob, Ibrahim 
Cilenti, Rareş Tanvuia, Bianca 
Costea, Ana Maria Pascu, Flavia Leu, 
Laura Metehău, Răzvan Hodină, 
Octavian Elefteriu, Eduard Forţu,  
Elena Sălăvăstru, Ioana Harabagiu, 
Vicenţia Stroe, Elena Bocăneală, 
Rareş Bălan, Petruş Negru şi Diana 
Pascu.

De la CS Şcolar, pe unul din pri-
mele trei locuri s-au clasat Yasmina 
Borş, Klara Mardaru, Alex Istrate, 
Nikolas Borcea, Sebastian Lungu, 

Ariana Stanciu şi Sebastian Slabu.
Performerii AS DVA au fost 

Alexandra Chirica, David Ragea, 
Alina Andrei, Andrei Armaşu şi 
Denisa Crihană.

Ştafeta fraţilor a fost câştigată 
de tulcenii Alis şi Denis Crăciun, ur-
maţi de Ana şi Diana Pascu, respec-
tiv, Răzvan şi Ştefan Hodină (Aqua 
Sport). La ştafeta generaţiilor, po-
diumul a fost ocupat de cei de la 
Aqua Sport: Diana şi Cristian Pascu 
(locul I), Ana şi Cristian Pascu (locul 
II), respectiv, Eduard şi Marius Forţu 
(locul III).

Sonia Baciu

Runda a 17-a din al patrulea 
eşalon fotbalistic n-a fost deloc 
favorabilă echipelor oaspete, 
una singură reuşind să se impu-
nă. A fost o etapă pe placul celor 
care au asistat la meciuri, pen-
tru că echipele locale au marcat 
în total 41 de goluri şi au primit 
doar 13. Ponderea eficacităţii a 
fost realizată în patru din cele 
şapte partide. În ceea ce priveş-
te liderul, Avântul Valea Mărului, 
acesta s-a desprins la nouă punc-
te faţă de prima urmăritoare, 
Fulgerul Smulţi, care a pierdut la 
Costache Negri.

Iată rezultatele: Unirea 
Braniştea - Avântul Matca 12-0 
(la juniori 2-4), Juventus Toflea 
- Muncitorul Ghidigeni 2-2 (5-1), 
Quantum Club Galaţi - Avântul 
Drăgăneşti 7-1 (7-2), Avântul 
Vânători - Gloria Iveşti 1-3 (2-0), 
Avântul Valea Mărului - Bujorii 
Tg. Bujor 9-2 (3-0), Victoria 
Independenţa - Luceafătul 
Petrolul Schela 7-3 (1-4) şi Viitorul 
Costache Negri - Fulgerul Smulţi 

3-2 (4-1). Pe primele locuri în cla-
sament: 1.Avântul Valea Mărului 
44 p, 2. Smulţi 35 p, 3.Braniştea 
34 p, 4.Vânători 32 p, 5.Quantum 
Club 31 puncte. La juniori con-
duce Avântul Vânători cu 51 de 
puncte.

 [ Şi în Liga a V-a a fost o efi-
cacitate bună, cu o medie de pa-
tru goluri pe meci: Seria I: Agrojor 
Jorăşti - Voinţa Şiviţa 5-1, Victoria 
Băleni - Flacăra Pechea 2-0, 
Prutul Vlădeşti - Zimbrul Slobozia 
Conachi 1-3 şi Mălina Smârdan - 
Voinţa Cişmele 4-0. Clasament: 
1.Agrojor 25 p, 2.Cişmele 22 p, 
3-4.Smârdan şi Pechea - câte 
18 puncte. Seria a II-a: Siretul 
Nămoloasa - Siretul Piscu 3-5, 
Inter T. Vladimirescu - Viitorul 
Umbrăreşti 1-0 şi Zorile Griviţa - 
Foresta Şendreni 0-3. În partida 
Şoimii Fundeni - Voinţa Cudalbi 
este depusă o contestaţie, ce va 
fi analizată astăzi de Comisia de 
Disciplină a AJ Fotbal. Clasament: 
1. Siretul Piscu 29 p, 2. Fundeni 24 
p, 3. Şendreni 23 puncte.

Liga a IV-a

Liderul s-a desprins 
decisiv?

Ar
hi

va
 „V

L
“
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    Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 13000E 
negociabil. 0751077136. (142215)
• Micro 19, zona pieţei, îmbunătăţită, 
53.000 lei. 0746.474.992. (144698)
• Vând garsonieră 25 mp, et.3, baie cu 
cadă, Mic.39- Fabrica de Bere; 65000 
lei negociabil. 0752072566. (144746)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (144751)

Vânzări  
1 cameră

• Mansardă Mazepa 2- Viva 2, 30+12 
mp. 26000 negociabil. 0746903659. 
(140927)
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (143947)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (144289)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri, negocia-
bil. 0745806158. (144552)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, bloc G4, preţ 98.000 ron. Telefon 
0741568829. (144692)
• 1 cameră Saturn, et.5/10, termopan 
int-ext, G,F,P, foarte curat, 68000 neg. 
Fără agenţii. 0751917565. (144752)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330. (143981)
• 2 cam Ultracentral, parter, renovat 
total, stradal, 28.000Euro. 0745/526231 
(144047)
• 2 sdec Micro 17, etaj 4, termopan, 
LIBER, 105.000Ron. 0754/267318. 
(144048)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, imbunata-
tit, LIBER, 82.000Ron. 0754/267318 
(144049)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 52mp, 28.000 
E, 0752627723. (144056)
• Icfrimu, balcon tot apartamentul, 
60mp, 36.000 E, 0755296335. (144057)
• Tiglina 1, bloc fara bulina, partial 
renovat, 88.000 lei neg, 0752627723. 
(144058)
• 2 camere decomandate, 53 mp, 
Ţiglina 2, etaj 4/9. Telefon 0745501768. 
(144256)
• Apartament 58mp, curat, zona buna, 
31.000 E, 0755296335. (144378)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (144385)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate în spate la Neacşu. Telefon 
0749032826. (144423)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, 
stradal, 26.500 euro. 0745.601.830. 
(144434)
• 2 camere, parter, mobilat şi utilat, 
105.000 lei. 0745.601.830. (144435)
• Micro 16, 50 mp, etajul 2, renovat, 
centrală, 34.500 euro. 0746.474.992. 
(144437)
• Decomandat, 2 camere, Micro 20, 
etajul 2, 32000 euro. 0743390207. 
(144477)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
Micro 19, parter, stradal, îmbunătăţit, 
pers. fizică, preţ 110.000, uşor ng. Tel. 
0743129790. (144525)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilor, 
58 mp, et.1, 33000 euro. 0758115454. 
(144535)
• Ţig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 lei. 
0745806158 (144554)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0748167776. (144599)
• Urgent! 2 semidecomandate, lux, 
Mazepa I, et.2, 35000 euro. 0746551187. 
(144616)
• Decomandat, zona Dunărea, îmbu-
nătăţit. 0749028027. (144619)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec. Ghe. Doja, parter, ultra, mobi-
lat, utilat şi dotat. Preţ 1.600.000. 
0742581797. (144627)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/8, Micro 21, negociabil. 
Tel. 0766552550. (144721)

• P.F. vând apartament două came-
re, confort 1, multiple îmbunătăţiri, 
în Ţiglina IV. Apartamentul este si-
tuat în partea de sud a blocului, cu 
o suprafaţă utilă de 54,5 mp, etaj 8, 
fără probleme. Preţ 135000 lei dis-
cutabil. Tel. 0745114860. (144726)

Vânzări  
3 camere

• Apartament 3 camere, decomandat, 
central, renovat. 0752513915. (141243)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39A, 1.300.000 lei, negociabil. Telefon 
0757394491. (143784)
• 3 dec. Faleză, sau 3 decomandate 
Mic.17. 0728928192. (143949)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
simplu, 130.000Ron. 0745/526231 
(144050)
• Micro 17, etaj 4, decomandat, 30.000 
E, 0752627723. (144060)
• Rondou Vega, CT, TP, AC, semimobi-
lat, 92mp, 77.000 E neg, 0752627723. 
(144061)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, parter, Ţiglina 2, Constructorilor. 
0756211201. (144105)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
preţ negociabil. Telefon 0729946749. 
(144140)
• 3 camere IREG, modificat lux. 48000 
E negociabil. 0758563461. (144252)
• Bloc nou, garaj, CT, 55.000 E, 
0755296335. (144380)
• Tiglina 2, parter, ultralux, mobilat, 
56.500 E negociabil, 0752627723. 
(144381)

• Apartament 3 camere, la cheie. 
0758115454. (144532)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl.TL, etaj 4, 30.000 euro. Telefon 
0755707674. (144539)
• Piata Centrala, bloc nou, 53000 euro. 
0745806158 (144556)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, parter, curat, mobilat. Tel. 
0730019941. (144582)
• Vând apartament 3 camere, etaj 5, 
Ţiglina II, preţ 190.000 lei. Telefon 
0744276288. (144602)
• Persoană fizică, vând apartament trei 
camere, decomandat, Micro 19 (pozi-
ţie foarte bună). Telefon 0746254774. 
(144604)
• 3 decomandate Baia Comunală, et.1, 
43000 euro. 0746551187. (144614)
• 3 decomandate, 83 mp, et.2, Piaţă, 
53000 euro fix. 0746551187. (144617)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, 120.000 lei. 
0751183790. (144621)
• Vand 3decomandate icf, 3/4, 
40.500euro 0746624540 (144736)
• 3 camere Mic.20, et.4/10, 2wc, G,F,P, 
termopane ext.+int, CT, recent reno-
vat. Fără agenţii. 0751875232. (144753)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, 
baie cu boiler, curte şi grădină, încăl-
zire cu gaze, pe str. Traian. Telefon 
0740319164. (144501)
• Apartament 4 camere îmbunătăţit, 
38000 euro. 0758115454. (144531)
• Apartament lux, 230 mp, vedere 
Dunăre, 160000 euro. 0746551187. 
(144613)
• 6 camere BR-uri, et.1, 200 mp, 115000 
euro. 0746551187. (144615)
• Ultracentral, 130 mp, etaj 6, negocia-
bil. 0749028027. (144622)
• Vand 4decomandate, lux, Micro20, 
61.000e negociabil, 0746624540. 
(144737)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (143962)
• Cumpar apartament 1 camere, accept 
si ultimul etaj. 0751021866 (144651)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (143960)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (144623)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (144559)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere, accept 
si ultimul etaj. 0758069003. (144652)

Vânzări  
Case

• Vând casă comuna Independenţa 
judeţul Galaţi. Telefon 0741968879. 
(141830)
• Vând casă mobilată, cu baie şi de-
pendinţe, com. Fundeni/ jud. Galaţi. 
0744421804, 0741239080. (142689)
• Vând casă P+M Şerbeşti- Şendreni, 
cartier nou de vile, 2 dormitoare, li-
ving, baie, bucătărie, 2 terase, CT, toa-
te utilităţile, tâmplărie stejar Lindab. 
Preţ 35000 euro, negociabil. Telefon 
0742390615. (142963)
• Vând casă ieftină, Nămoloasa. Telefon 
0721280768. (143789)
• Vând casă bătrânească sat Cişmele, 
comuna Smârdan, 15 km de Galaţi, 
şosea asfaltată. Preţ 72000 lei. Telefon 
0722315912. (143930)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(143951)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330. 
(143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(143985)
• Vând casă P+M, 200 mp, teren afe-
rent 1000 mp, Vânători. 0754833376. 
(144219)
• Două case cu 2140 mp la 60.000 
lei, comuna Văcăreni Tulcea. Telefon 
0746007785. (144273)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (144291)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (144387)

• Vând casă 300 mp locuibilă. Tel. 
0336416716. (144398)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(144407)
• Vănd vilă a la roşu Şendreni- Şerbeştii 
Vechi, DN 25, negociabil. 0745838768. 
(144511)
• Vând vilă a la roşu, Lieşti lângă pă-
durea Hanul Conachi. 075838768. 
(144512)

• Vând casă+ teren, zonă bună. Toate 
utilităţile, preţ negociabil. Telefon 
0751629261. (144648)
• Vând casă Galaţi sau schimb cu apar-
tament 3-4 camere, dau şi diferenţă. 
0749993957. (144685)
• Proprietari vindem casă veche cu 
teren mare strada Traian nr. 191. 
Telefon 0236158258, 0236463628, 
0746790770. (144708)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (143368)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (143423)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(143964)
• 2 camere Tiglina, centrala termica, 
lux, 300 E, 0752627723. (144052)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
nou. Tel. 0742.705.288. (144335)
• 2 camere, parter, nemobilat, 
G. Coşbuc pentru birouri, locuit. 
0744304086. (144510)
• Închiriez ap. 2 camere M19- capătul 
troleului. 0742045272. (144583)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Telefon 0749095930. (144645)
• Urgent! Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
bl.A6. 0745212635. (144684)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, Centru, etaj 3. Tel. 
0745281291. (144693)
• 4 camere, mobilat, lux, 300 euro. 
0749028027. (144699)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, Bloc CL3, complet dotat, 
mobilier nou. Telefon 0740255081. 
(144706)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, bloc nou, telefon 0722245260 
(144732)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099. (144739)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 60 sau 30 mp Piaţa Micro 17. 
0752513915. (141242)

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330 
(143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (143984)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, poziţionat ultracentral, com-
plex Spicu, complet utilat, racordat 
220/380v. Telefon 0745.417.983./ 
0752.347.971. (144283)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0761633655. (144314)
• Închiriez garsonieră pentru birou, ca-
binet medical, lângă Tribunal, bloc I2, 
et.1, 30 mp. Tel. 0744780557. (144384)
• Trei spaţii a câte 50 mp, cu destina-
ţii sedii sau birouri firme, str. Brăilei 
nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. Telefon 
0740020335. (144410)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Ofer spaţiu de închiriat, central, dotat 
pentru magazin/ birou. 0757426788. 
(144455)
• Spaţiu comercial Aleea Comerţului- 
Micro 19. 0744517305. (144586)
• Spaţiu comercial I.C. Frim vitrină am-
plă. 0757740501. (144595)
• Închiriez spaţiu comercial 36 mp. 
0722530581. (144682)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (143999)

• Vând/ închiriez spălătorie auto. 
Dotare- vad format. 0744613128. 
(144078)

• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat Ţiglina 1. 0753551675. (144218)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 200 
mp, Micro 19, super vad comercial. 
0744796070. (144227)

• Magazin- spaţiu comercial 125 mp, 
amenajat. 0758115454. (144533)
• Vând fast-food, shaormerie în func-
ţiune, zona General. 0740427963. 
(144632)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (143478)
• P.F. vând teren 2000 mp la intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, 14000 euro ne-
gociabil. 0753551675. (143727)
• Teren 1100, Sat Costi, cartier nou. 
0742936473. (143739)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(143986)
• Vând intravilan 3400 mp Fileşti, 
toate utilităţile, 13 E/mp negociabil. 
0752439178. (144102)
• Proprietar vând loc casă comuna 
Braniştea- Centru, 700 mp, deschi-
dere 21m. 0740036589, 0740900242. 
(144197)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. Telefon 
0742025374. (144266)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (144290)
• Vând 800 mp (1600 mp) teren intra-
vilan, zona Metroi. Tel. 0749781727. 
(144299)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Mihail Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(144300)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (144386)

• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (144411)
• Vând teren intravilan DN 26, la in-
trare în comuna Vânători, suprafa-
ţa 1000 mp sau 2x500 mp. Telefon 
0755164359. (144428)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (144560)
• Vând teren casă 750 mp, com. 
Vânători la 100m de şoseaua principa-
lă. 0752358614. (144576)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (144579)
• Teren Micro 17, 400 mp, 43000 euro. 
0746551187. (144612)
• Parcele intravilan, Şendreni, utilităţi. 
0751183790. (144625)
• Parcele, sat Costi, utilităţi. 0749028027. 
(144626)
• Vând proprietate 1000 mp, utili-
tăţi, Bariera Traian (vis-a-vis Petrom). 
0742020732. (144633)
• INTRAVILAN 1250 mp, 20 Eur/
mp, Vânători Galati. Telefon: 
0043.650.753.98.60. (144734)
• Proprietar vând vatră casă Smârdan, 
750 mp, apă şi curent la poartă. 37000 
lei negociabil. 0752072566. (144745)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (143989)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Restaurant angajează personal ca-
lificat în meseriile: bucătar, ospătar, 
grataragiu, femeie serviciu, paznic. 
Se caută şi operator PC pentru con-
tabilitate primară în regim part-time. 
Telefon 0754047563. (141711)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)
• Angajăm asistentă clinică stomatolo-
gică. 0761334575. (142929)
• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(143017)
• Asistentă medicală în stomatologie. 
tel. 0754771046. (143189)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(143337)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700. (143582)
• Închiriez post manichiură şi unu 
frizerie. 0741475786. (143690)
• Angajez ospătăriţă, experienţă, pro-
gram lejer. 0744616185. (143718)
• ANGAJĂM CROITORESE CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0743435944. 
(143769)
• Angajez frizeri(ţe)şi coafeze. Telefon 
0724531026. (143782)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Pentru selecţii 
zilnic între orele 08.30-17.00 în 
str. Mihai Bravu 11 sau în stra-
da Cetăţianu Ioan nr. 1 (zona 
Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vânzări 
en-gross stand. 0754353230. (143894)
• Angajez muncitor vulcanizare. 
0742789173. (143917)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru exterior şi 
interior. Relaţii telefon 0758224271. 
(143940)
• Patisimo SRL angajează brutar, cocă-
tor, modelator cu experienţă, munci-
tor necalificat în vederea calificării la 
locul de muncă. CV-urile se depun la 
sediul: Str. Saturn 13. (144045)

• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi magazin mixt. 0741254475, 
0744421804. (144095)

• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726143974, 0743610142. (144172)

• Angajez lăcătuşi, constructori 
navali, sudori autorizaţi CO2 şi 
autogen şi inginer cu experien-
ţă în construcţii navale. Telefon 
0751166903. (144183)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (144189)

• Servis auto angajează mecanic şi 
tinichingiu auto cu experienţă şi cu 
chef de treabă. Telefon 0758776586. 
(144203)
• Cămin bătrâni - Ilfov angajăm infirmi-
ere cu experienţă. Posibilităţi cazare. 
0725.475.256. (144206)
• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, 
electricieni si lacatusi pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal, sofer ca-
teg. B,C,E cu atestate, mecanic repa-
ratii utilaje constructii, operator uti-
laje. CV-urile se pot depune la sediu 
pe strada Traian nr. 446. Relatii la tel. 
0731359567. (144210)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(144213)

• Studio angajează modele video-
chat. Bonus angajare 300 euro plus 
procent 55-60% din prima lună. 
Detalii la 0749414386. (144264)

• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu: posesor permis catego-
ria C, buldoexcavatorist cu experienţă. 
Telefon 0753/768371. (144284)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis categoria B şi disponibili la 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate, salariu 1000 ron. 0753946834. 
(144292)

• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Cazare şi masă 
asigurate, salariu 800 ron. 0723831436. 
(144294)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (144298)
• Absolvenţi 2014 pentru magazin 
de prezentare. CV-uri la eurotermo-
pan2003@yahoo.com. (144301)

• Societate comercială angajează: 
electricieni, ingineri în instalaţii 
hidromecanice şi maiştri în insta-
laţii hidromecanice. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (144308)

• Angajez conducător auto (tir) cu ex-
perienţă (minim 5 ani. 0744398315, 
0722398315, 0756825480. (144311)
• Angajez vulcanizator. Telefon 
0744909527. (144330)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti şi încărcă-
tor frontal. Punct de lucru Halda 
de zgură. Telefon 0757756464. 
(144337)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0752380448. 
(144342)
• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu expe-
rienta in lucrari de acoperisuri indus-
triale. Relatii la telefon 0372.946.078 
intre orele 10-16. (144360)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL an-
gajeaza personal cu sau fara experi-
enta. Salariu +bonuri de masa. Tel.: 
0753223322 (144361)
• Angajez muncitor necalificat materi-
ale construcţii încărcător- descărcător. 
str. Traian 314. (144396)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Începerea implement rii proiectului 
„ REABILITARE I DOT RI  COALA GENERAL   NR. 2, ORA  TÂRGU BUJOR, JUDE UL GALA I“

COD SMIS 54168

Proiectul va fi implementat prin intermediul unei finan ri nerambursabile acordate prin
Regio-Programul  Opera ional  Regional  2007  –  2013,  Axa  prioritar  3:  “  Imbun t irea
infrastructurii  sociale”,  Domeniul  major  de  interven ie  3.4  –  “Reabilitarea,  modernizarea,
dezvoltarea  i  echiparea  infrastructurii  educa ionale  preuniversitare,  universitare  i  a
infrastructurii  pentru  formare  profesional  continua”,  apel  de  proiecte  pentru  fondurile
realocate POR conform Deciziei Comisiei C (2013)/9772 finale din 19.12.2013.

Ora ul Târgu Bujor  a încheiat un contract de finan are cu Ministerul Dezvolt rii Regionale i
Administra iei  Publice,  în  calitate  de  Autoritate  de  Management   i  cu  Agen ia  pentru
Dezvoltare Regionala Sud Est în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Opera ional
Regional la nivelul regiunii Sud-Est.

Proiectul  va  fi derulat  în  localitatea  Ora ul  Târgu  Bujor, jude ul  Gala i  în  perioada
22.01.2015-21.12.2015,  cu  o  valoare  total    de  571.150,18  lei  din  care  finan area
nerambursabil  este de 559.727,18 lei.

Pentru informa ii suplimentare v  rug m s  contacta i:
Unitatea Administrativ Teritorial  Ora  Târgu Bujor - Beneficiar
Adres  : Str G-ral Eremia Grigorescu 105, Târgu Bujor, Jude ul Gala i, România
Tel.: 0236-340339 , fax: 0236-340561
E-mail: primariatgbujor@yahoo.com

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

                                              

                  www.inforegio.ro

          Investim în viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European pentru Dezvoltare Regional .

       Comunicat de pres

UNITATEA
ADMINISTRATIV TERITORIAL
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363622;   0372 363644;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte  
de Serviciu

• Societate în construcţii, angajea-
ză electricieni şi maistru electrician. 
Telefon 0749246994. (144405)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
program non-stop. Ofer şi cer seriozi-
tate. 0744348214. (144418)
• Angajăm muncitori îngrijire şi exe-
cuţie spaţii verzi. Telefon 0236329022. 
(144424)

• Anagajez cofetar- patiser cu experi-
enţă. Telefon 0745624886. (144432)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(144443)
• Angajăm personal pizzerie fast-food. 
0745305792. (144457)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food. Număr elefon 
0747622174. (144459)

• Organizam GRATIS curs de ca-
lificare in meseria de ALPINIST 
UTILITAR!!! Recunoastere 
Internationala si asigurarea 
locului de munca cu un con-
tract de munca pe minim 2 ani! 
Beneficii multiple si castiguri 
atractive! Detalii la 0744 59 24 
95. (144465)

• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0742966985. (144476)
• Angajez maşinist producţie încălţă-
minte. 0741985451. (144478)

• Salon central, vad extraordinar, an-
gajează în condiţii foarte avantajoa-
se: coafeză, manichiuristă. Telefon 
0747423922. (144479)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii, motostivuitorişti, tă-
ietori cu autogenul (sudori autogen), 
muncitori în construcţii. relaţii vis-a-
vis de Autogară. (144486)
• Restaurant angajează ajutor bucătar 
şi lucrător în bucătărie, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (144489)
• Restaurant angajează barman şi os-
pătar, cu experienţă. CV-urile se de-
pun zilnic la adresa: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(144490)
• Integral Security angajează agent 
securitate conform legii 333/2003. 
Telefon 0759033901, e-mail in-
t e g r a l p r o f e s i o n a l @ y a h o o . r o . 
(144500)

• Angajăm LCN-işti şi sudori, do-
meniul naval pentru Mangalia. 
Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 
condiţii foare bune, salariu atrac-
tiv. 0747082024, 0771696851, 
0771696765. (144505)

• Solsmart Ship angajează lăcă-
tuşi constructori nave, sudori 
CO2 pentru şantierul naval 
Mangalia. Asigurăm cazare, 2 
mese, transport, diurnă. Telefon 
0753052404. (144506)

• SC Paulini Sebastian SRL anga-
jează urgent barmaniţă. Telefon 
0748408410. (144508)

• Angajez pentru cafenea barman- os-
pătar sau barman- ospătăriţă. Telefon 
0751477596. (144513)
• Angajez ospătăriţe cafenea, Telefon 
0745803269. (144514)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. 0749506301. (144517)

• Creativ Security angajează agenţi 
de securitate cu atestat. Telefon 
0755835121, email: creativ.pază@
yahoo.ro. (144519)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, rog seriozitate. 
Salariul atractiv. 0752/428939, 
0728/139494. (144527)

• Angajez vopsitor pregătitor auto. 
0748617677. (144528)

• Angajez personal atelier cosme-
tică auto- polishare. 0722425914. 
(144544)

• Angajăm urgent sudori, 
lăcătuşi, tăietori. Telefon 
0740580936 (9.00-17.00). 
(144561)

• SC Rol Art Deco angajează mese-
riaşi amenajări interioare, faian-
ţari, zugravi, zidari. 0757322242. 
(144563)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la telefon 0721120506. (144568)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0754947830, 
0726096469. (144571)

• Angajez debarasatoare. Telefon 
0745364866. (144575)

• SC ANGAJEAZĂ SABLATORI, 
VOPSITORI, POLIZATORI, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
VOPSITORIE ÎN DOMENIUL 
NAVAL. TELEFON 0733943806, 
0372712113. (144588)

• Restaurant angajează ospătăriţe cu 
minim de experienţă. Tel. 0767573603. 
(144589)

• Angajez sudor cu experienţă (prefe-
rabil cunoştinţe de lăcătuş mecanic). 
Telefon 0744637816. (144590)

• Restaurant Antic angajează ospătari. 
Interviul va avea loc vineri, ora 10.00, 
la sediul restaurantului. (144591)

• CLST Galati organizeaza concurs pen-
tru ocuparea posturilor vacante, in do-
meniul asistentei sociale, de pedagog 
si instructor ergoterapie, in data de 
20.05.2015. Relatii detaliate: la sediul 
institutiei publice din str. ZIMBRULUI 
nr. 5 , tel. 0236. 334 330. (144593)

• Angajăm barmaniţă- ospătăriţă. 
Telefon 0757158127. (144598)

• Fermă zootehnică angajează îngri-
jiori vaci lapte, ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0755910731. (144600)
• Angajez montatori tablă tip ţiglă. Tel. 
0748194031. (144605)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(144609)
• Clinică medicală angajează asis-
tenţi medicali. Detalii la 0746814755, 
cv.medical@yahoo.com (144610)

• Angajăm mecanici auto. 
0745/183008. (144628)

• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare pe zona GL-BR-
TL, angajează agent vânzări. Cv-urile 
la mail transginavidor@yahoo.com. 
(144631)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144634)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144635)
• „Eşti creatorul propriului destin”- 
Program de consultanţă în carieră şi 
afaceri. 0733713100. (144636)
• S.C Stialmet SRL angajează confecţi-
oner tâmplărie PVC şi aluminiu, cu ex-
perienţă. Tel. 0756114546. (144638)
• Angajăm personal pentru vânzare 
îngheţată. 0742917233. (144640)
• Angajez tractorist pentru fermă le-
gume, Galaţi. 0744764095. (144646)
• SC angajeaza paznic in judet. 
Asiguram cazare, eventual perma-
nent. Relatii tel:0743.027575 (144658)
• Angajez sofer profesionist, permis 
categoria B,C,E, card tahograf, deti-
nator atestat transport marfuri. Relatii 
tel:0743.027575 (144659)
• Societate comerciala anga-
jeaza agenti vanzari distributie 
detergenti,posesor permis conduce-
re. Cv pe e-mail:contact@instalterm.
ro (144666)
• Societate comerciala angajeaza in-
stalatori instalatii -termice. Relatii la 
telefon.0236-410.500 (144667)
• Angajez şofer cu experienţă gr. C+E. 
Tel. 0751923840. (144671)
• Angajez agenţi de securitate şi dispe-
ceră cu atestat. 0748889689. (144672)
• Angajez vulcanizator. Ofer şi cer seri-
ozitate. 07544510576. (144674)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior şi 
exterior. Relaţii telefon 0758224271. 
(144675)
• Producător containere Demcar 
2000 angajează electrician şi monta-
tor panouri sandwich. 0724018646. 
(144678)
• Salon de epilare definitivă anga-
jează personal recepţie. Obligatoriu 
curs de cosmeticiană absolvit. Tel. 
0730019941. (144679)

• Club PAROL din incinta Shoping 
City Mall angajează supraveghe-
toare jocuri şi barmaniţe, cu expe-
rienţă. Tel. 0720041411. (144681)

• Atelier angajează confecţio-
ner tâmplărie pvc şi aluminiu. 
CV la depozitpvc@gmail.com. 
(144683)

• Doresc să colaborez cu o persoană 
pentru a lucra cu un copil cu deficien-
ţe. Persoana trebuie să fie creativă şi 
să-i placă lucrul cu copiii. 0757817231. 
(144686)

• Restaurant angajăm bucătari şi 
ospătari cu experienţă. Contact: 
0746948127, 0748228229. (144687)

• SC angajează mecanic auto Greder. 
Relaţii la telefon 0749231712. (144690)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(144691)

• Restaurant Monarch angajea-
ză pizzari. Telefon 0740308020. 
(144694)

• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0752211905. (144696)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari şi ajutor ospătar. CV-urile 
la sediul firmei. (144711)

• Societate comercială angajează me-
canic auto întreţinere parc propriu. 
Relaţii telefon 0725892112. (144712)
• SC Asim Trading SRL, distribuitor ma-
teriale de construcţii, angajează şofer. 
Cerinţe: permis auto categoria B, ex-
perienţă minim 2 ani. Relaţii la telefon 
0752140143. (144713)
• In vederea angajarii de personal pen-
tru functia de vatman, S.C. TRANSURB 
S.A. Galati selecteaza personal care 
indeplineste urmatoarele cerinte. - 
studii medii profil tehnic sau scoala 
profesionala – specializarea mecanic 
/electromecanic ; - permis condu-
cere categoria Tv ; - cazier judiciar ; 
Persoanele interesate, pot depune 
cerere impreuna cu CV-ul la sediul 
societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana 
la data de 24.04.2015 Relatii suplimen-
tare la tel. 0236/460022, interior 111 
(144717)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, fete/ băieţi, part-time. Relaţii 
0236494018. (144718)
• Restaurant angajează ospătăriţe; as-
pect fizic plăcut (formăm personal). 
Telefon 0746897386. (144719)

• SC angajează electronist/ filler auto-
mate cafea. Persoanele interesate pot 
depune CV la adresa de e-mail: danie-
la.enache@luciancaffe.ro. (144722)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, anga-
jeaza delegati manipulanti pentru ac-
tivitatea de distributie. C.V.-urile si re-
latii se pot primi la tel./fax 0236448134 
si mail: logistik@racricom.ro. (144733)
• Caut persoană îngrijire permanentă 
bătrân bolnav, la ţară. 0754512915. 
(144735)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablonţuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (144742)

• Primaria comunei Băleni, organi-
zează în data de 07 mai 2015, con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
funcții publice: 1. funcţia publică de 
execuţie de inspector clasa I grad 
profesional principal - compartiment 
“contabilitate”(contabil) ; 2. funcția 
publică de execuție de referent clasa 
III grad profesional asistent - com-
partiment,, impozite şi taxe(casier) , 
din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Băleni, județul 
Galați. Probele stabilite pentru con-
curs: - Selecția dosarelor - Proba scrisă 
şi interviul. Condiţii de desfăşurare a 
concursului: Dosarele de înscriere se 
pot depune în termen de 20 de zile de 
la publicarea anunțului în Monitorul 
Oficial al României partea a –III-a, la 
registratura Primăriei comunei Băleni, 
Proba scrisă a concursului se va desfă-
şura în data de 07.05.2015, ora 1000,la 
sediul Primăriei comunei Băleni. 
Interviul se va desfăşura în data de 
12.05.2015, ora 1000 la sediul Primăriei 
Băleni. Condiţii de participare la con-
curs: a) are cetățenie română şi domi-
ciliul in România; b) cunoaşte limba 
română, scris şi vorbit; c) are vârsta 
de minimum 18 ani împliniţi; d) are 
capacitate deplină de exercițiu; e) are 
o stare de sănătate corespunzatoare 
funcției publice pentru care candidea-
ză, atestată pe baza de examen me-
dical de specialitate; f) îndeplineşte 
condițiile de studii prevăzute de lege 
pentru funcția publică; g) îndeplineşte 
condițiile specifice pentru ocuparea 
funcției publice; h) nu a fost condam-
nată pentru săvârşirea unor infracti-
uni contra umanitatii, contra statului 
sau contra autoritatii,de serviciu sau 
in legatura cu serviciul, care impiedica 
infăptuirea justiției,de fals ori a unor 
fapte de corupție sau a unei infracțiuni 
săvârşite cu intenție,care ar face-o in-
compatibilă cu exercitarea funcției 
publice,cu exceptia situației in care 
a intervenit reabilitarea; i) nu a fost 
destituită dintr-o funcție publică sau 
nu i-a incetat contractul individual de 
muncă pentru motive disciplinare in 
ultimii 7 ani; j) nu a desfăşurat activi-
tate de poliție politică, astfel cum este 
definită prin lege; Conditii specifice: 
- pentru funcția publică de inspector 
clasa I grad principal – compartimen-
tul – contabilitate: - absolvent/ă cu 
examen de licenţă a unei instituţii de 
învăţământ superior (studii economi-
ce sau specializări economice postu-
niversitare); - vechime: minimum 5 ani 
in specialitatea funcției; - cunoştinţe 
operare calculator; Conditii specifice: 
- pentru funcția publică de referent 
clasa III grad asistent – compartiment 
– impozite şi taxe: - studii liceale ab-
solvite cu diplomă de bacalaureat; 
- vechime: minimum 6 luni in specia-
litatea funcției; - cunoştinţe operare 
calculator; (144743)

• SC Club KING angajează ope-
ratoare sală jocuri. Oferim con-
diţii moderne de lucru. Relaţii 
0748301052. (144747)

• Angajăm muncitori calificaţi tâm-
plărie aluminiu şi pvc. Telefon 
0729035590. (144748)
• Angajez menajeră nefumătoare, 
pentru vilă, 8 ore/zi (7.00-15.00), 800 
lei. 0754894228. (144750)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126551)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (142796)
• Particular: gresie, faianţă. execut 
lucrări de calitate. Tel. 0757787009. 
(143440)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (143592)
• Filmări video profesiona-
le, fotografii. Tel. 0746689591, 
0756655413. (143631)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(143737)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE.0754545828 
(143775)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-
PVC, zidim balcoane, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0745209979. (143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(143795)
• Meseriaş 35 ani vechime, execut co-
fraje şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (143841)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, termopane, rulouri ex-
terioare. 0744432288. (143901)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (144021)

• Executăm consolidări case, vile, 
acoperişuri, mansarde. 0741206744. 
(144116)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (144238)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (144239)
• Instalator autorizat prestări ser-
vicii gaze sanitare termice. Telefon 
0753953742. (144520)

• Execut lucrări de gresie, faianţă, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, instalaţii elec-
trice şi sanitare. Telefon 0742338124. 
(144592)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (144641)

Vânzări  
Auto

• Super maşină VW Passat CC 2000 cmc, 
Diesel, 2013. 0744796070. (144228)
• Vând Mitsubishi Outlander, 2008, 
Diesel, unic proprietar, full. Tel. 
0755868675. (144438)
• Vând utilitară Diesel. 0741916337. 
(144564)
• Vând utilitară injecţie. 0741916337. 
(144566)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)

• Cumpăr autoturisme orice 
tip. Plata pe loc. 0748617677. 
(144529)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (143954)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan rasă grea (maturita-
te 35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)
• SC IATSA Galati SA cu sediul in Galati, 
str. Drumul Viilor nr.6 vinde: - 8 m cubi 
de cherestea de brad; - 60 mp parchet 
de fag; - autoutilitara Volkswagen 
Transporter (furgon) diesel, an fabrica-
tie 1996. Relatii la telefon 0744 541251. 
(144002)
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Vânzări  
Diverse

• Vând vin com. Braniştea. Telefon 
0758616236. (143914)
• Vând trei vaci gestante, luna a 5-a 
şi trei tăuraşi. Telefon 0756699498. 
(143933)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând Fetească, Merlot şi ţuică; cu 
acte Boloteşti- jud. Vrancea. Tel. 
0722672644. (143941)
• Vând vin roşu Hibrid la preţul de trei 
lei pe litru. 0729443051. (144425)
• Vând miei bio, carcasă, 20 lei/kg, pe 
alese, Braniştea. 0749469677. (144460)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(144536)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, roşii 
şi albe. 0757307294 (144537)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi. 0757307294 (144538)
• Vând găini tinere de carne la 4,5 kg. 
0757307294 (144540)

• Fabermed comercializează mese 
de inversie şi elongaţie (580 sau 
620 lei). tel. 0754656388. www.fa-
bermed.ro (144643)

• Fabermed comercializează pulso-
ximetre (160 lei). Tel. 0754656388. 
www.fabermed.ro. (144644)

• Vând familii albine cu/ sau fără ladă. 
Telefon 0748193532. (144707)
• VIND MESE LEMN MASIV PENTRU 
RESTAURANT SI BAR TEL 0744503549 
(144740)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (143924)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (143968)
• Cumpăr obiecte vechi şi noi, obiec-
te decor alamă, porţelanuri, cristaluri, 
ceasuri etc. 0743949797, 0741319375. 
(144577)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (144148)
• Credite avantajoase cu dobândă 
redusă pentru salariaţi şi pensionari 
până la 75 ani. 0753363127. (144156)

Cursuri
• Colegiul Naţional „Costache 
Negri” Galaţi organizează exa-
mene pentru certificatul de lim-
bă Cambridge (KET, PET, FCE, 
CAE): KET, PET pe 13 iunie 2015; 
FCE- 9.05.2015; CAE- 10.05.2015. 
Înscrierile au loc la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” în peri-
oada 6.04-17.04.2015 (pentru FCE, 
CAE) şi 4.05-8.05.2015 (pentru 
KET, PET) între orele 10.00-16.00. 
Telefon 0236430650. (144637)

Diverse
• S.C. RCSRDS S.A. Bucuresti, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: “Retea inter-
city subterana pentru furnizare servi-
cii de televiziune prin cablu, internet 
si telefonie in Judetul Galati”, propus 
a fi realizat pe amplasament situat in 
extravilanul localitatilor: com. Pechea, 
com. Rediu, com. Cuca, Jud. Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati si la sediul S.C. RCSRDS 
S.A. Bucuresti, din Bucuresti, sector 
5, str. Dr. Staicovici, nr.75, Forum 2000 
Building, in zilele de luni– joi, intre 
orele 08.30– 16.00 si vineri intre orele 
08.30– 13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(144705)
• ANUNT PUBLIC SC ArcelorMittal 
Galati SA, cu sediul in mun. Galati, str. 
Smardan nr. 1, judetul Galati, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizare 
Rulor Nr. 1”, amplasat in mun. Galati, 
str. Smardan, nr. 1, jud. Galati, plat-
forma industriala. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regimentul 11 
Siret, nr. 2 si la sediul SC ArcelorMittal 
Galati SA cu sediul in mun. Galati, str. 
Smardan nr. 1, judetul Galati, in zile-
le de luni pana joi intre orele 8.30 – 
16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2. (144730)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)

• Cu profundă durere anunţăm pleca-
rea la Dumnezeu a celei care a fost 
NINA FURTUNĂ (DĂNILĂ). Cât ai trăit 
te-am iubit, cât vom trăi te vom plân-
ge. Familia. (144546)

 

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm pierderea fulgerătoare şi 
prea timpurie a celui care a fost 
UNGUREANU AUREL- 57 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi într-un loc luminat. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiul şi fii-
ca. Defunctul este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Dumitru” - Micro 39. 
Înmormântarea va avea loc joi, 9 
aprilie, la cimitirul din comuna 
Schela. (144695)

• Venirea Floriilor sfintelor sărbători 
pascale ar trebui să fie motiv de bucu-
rie, dar nu şi pentru noi. Cu tristeţe în 
suflet vă anunţăm că duminică, 5 apri-
lie 2015, CIUREA IOAN a plecat în lu-
mea celor drepţi. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea are loc astăzi, 8 
aprilie, la acelaşi cimitir. Soţia, fiul, fii-
ca, ginerele şi nepotul- Darius. 
(144702)

• Plecarea dintre noi a lui CIUREA IOAN 
aduce durere în suflet tuturor celor 
apropiaţi. Suntem alături de familia 
îndoliată şi le transmitem sincere con-
doleanţe. Familia Diaconu Ion şi 
Gabriela (cuscri) şi familia Diaconu 
Victor şi Elena. (144704)

• Colectivul Autobazei 
SC.TRANSURB SA este alaturi de 
familia Ungureanu la marea du-
rere pricinuita de moartea ful-
geratoare a celui care a fost un 
bun si onest coleg, UNGUREANU 
AUREL. Sincere condoleante ! 
(144729)

• Sincere condoleante famili-
ei la pierderea celui ce a fost 
al nostru coleg, UNGUREANU 
AUREL. DUMNEZEU SA-L ASEZE 
IN RANDUL CELOR DREPTI! 
COLECTIVUL SC TRANSURB SA 
(144731)

• Copleşiţi de regrete, colegii 
Liceului Sportiv 4 (promoţia 1964), 
împreună cu diriginta anunţă stin-
gerea fulgerătoare din viaţă a celui 
care, cu suflet bun şi dragoste de 
colegi, a ţinut aproape amintirile ti-
nereţii- MELINTE IORDACHE (REX). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea, la Carei. (144738)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, bunic şi tată socru, NICORA 
LUCIAN. Defunctul este depus la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, în-
mormântarea va avea loc joi, 9 
aprilie, orele 12.00, la acelaşi cimi-
tir. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Narcisa şi Gabriel, nora şi gi-
nerele. (144754)

Comemorări

 

• A trecut un an de când tu, scum-
pul nostru VASILE ŞORCARU, ai 
plecat să locuieşti alături de îngeri, 
un an de lacrimi, durere şi dor ne-
stins. Pentru cei care i-ai lăsat în 
urmă, amintirea ta va fi veşnic vie 
în sufletele noastre şi te vom plân-
ge până ne vom întâlni din nou. 
Bunul Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, fiica şi ginerele 
(144565)

 

• Astăzi comemorăm un an de la 
trecerea în nefiinţă a vărului nostru 
VASILE ŞORCARU, lăsându-ne cu 
inimile împietrite de durere şi tris-
teţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Stegaru (144567)

• Purtăm în inimi aceeaşi durere pe 
care timpul nu o poate şterge, la trei 
ani de când sufletul bun şi generos al 
tatălui nostru, FLOREA PETRU, a deve-
nit înger păzitor. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te vom uita 
niciodată. Cătălin, Ema (144587)

• În pragul sărbătorilor pascale, acum 
când natura se trezeşte la viaţa, sufle-
tele noastre sunt triste şi împovărate 
de durere şi dor, de lacrimi şi amintiri 
frumoase. În fiecare zi ne gândim cu 
dragoste la buna şi iubita noastră so-
ţie şi mamă, PECHEANU TEODORA. 
Chiar dacă timpul a trecut şi va mai 
trece, acum comemorăm 8 luni de la 
plecarea ei în veşnicie. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia (144673)

 

• Cu tristeţe şi regret, amintesc îm-
plinirea, astăzi, 8 aprilie, a 6 luni de 
la trecerea fulgerătoare în nefiinţă 
a soţului meu, ing. CARP 
ALEXANDRU. Trecerea timpului nu 
va reuşi să-mi şteargă tristeţea, du-
rerea imensă din suflet şi toată dra-
gostea ce i-o port în inima mea. 
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică. Carp Silvia 
(144700)

• Lăsând în urma ta durere şi tristeţe, 
astăzi la împlinirea unui an de la dece-
sul tău, POPESCU NICOLAE, ne rugăm 
la Dumnezeu să te ocroteasă în 
Împărăţia Sa alături de cei dragi ple-
caţi în lumea veşniciei. Te vom pomeni 
cât vom trăi. Maricica cu copiii. 
(144703)
• Au trecut 2 ani de durere şi lacrimi 
de când ai plecat CĂPĂŢÂNĂ SĂNDEL. 
Nu te vom uita. Dumnezeu să te ierte! 
Mama, sora şi nepoata. (144570)

• S-au împlinit 2 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost PRUTEANU TRAIAN DUCA. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia, 
rudele şi prietenii. (144728)

• Timpul nu va şterge niciodată amin-
tirea celui care ne-a fost tată, fiu şi soţ. 
Vei trăi veşnic în sufletele noastre, 
DRAGHIA MARCEL. (144744)

Licitaţii
• Primaria Negrilesti, cu sediul în 
Negrilesti, jud. Galati, organizează 
licitaţie publică pentru inchiriere a 
pajistilor aflate în proprietate publi-
că a comunei Negrilesti, identificate 
in T40/1 P331/1, P333 in suprafata 
de 70 ha ,T12 P 126/13 in suprafata 
de 2,83 ha,T33 P238/2 si P 238/3 in 
suprafata de 3,20 ha pe teritoriul sa-
tului Negrilesti , T31 in suprafata de 
19 ha, T 105 in suprafata de 58 ha , T 
111, T 112 in suprafata de 4,5 ha pe 
teritoriul satului Slobozia Blaneasa 
Condiţiile de desfăşurare a licitaţiei: 
sunt prevăzute în Caietul de sarcini, 
document ce poate fi achiziţionat, 
de la sediul instituţiei, menţionată 
în cele de mai sus. Data, ora şi locul 
desfăşurării licitaţiei. 28.04.2015 , ora 
8.00 , la sediul Primariei Negrilesti, 
jud. Galati. (144720)
• Cabinet Individual Insolvenţă 
Creţu Laura cu sediul în Galaţi, stra-
da Mihail Kogălniceanu nr.23A, în 
calitate de lichidator judiciar al SC 
GDC Construcţii şi amenajări SRL 
(dosar nr. 7785/121/2012 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea: vitrină 
frigorifică la valoarea de 1.756 lei, vi-
trină frigorifică la valoarea de 806 lei, 
ladă frigorifică la valoarea de 598 lei.
Valorile reprezintă 50% din preţul de 
pornire. Licitaţiile vor avea loc săptă-
mânal în fiecare zi de joi, ora 15,00 

începând cu data de 16.04.2015, câte 
două şedinţe pentru fiecare prag di-
minuat cu 25%, la sediul lichidatoru-
lui judiciar. Informaţii suplimentare 
la telefon 0744.85.38.69. (144723)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 21, luna aprilie, anul 
2015, ora 10,00, în localitatea Galati, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 510, se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri mobile, pro-
prietate IFRIM P.VASILE şi IFRIM D 
VIORICA, Galaţi, bunuri aduse în ga-
ranţie pentru debitorul SC INTENSIV 
SRL, cu domiciliul fiscal ĩn Galati, 
str. Constructorilor, nr. 16, bl. G3, 
ap. 29, cod de identificare fiscală 
8857579: Sesiunea a I-a, Licitatia a I-a 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Pretul de pornire al 
licitatiei, exclusiv TVA ( lei ) Cota TVA/
neimpozabil/ scutit*) Autoturism 
VOLSKWGEN POLO Berlină cu hayon 
Benzină Culoare alb An fabricaţie 
2008 Motor 1198 cm3, 60 CP 28.320 
24% Regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare (20 aprilie 2015 ora 16,30), 
la sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cât si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juri-
dice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de ĩnmatriculare tradus 
ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridi-
ce dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante la 
bugetul de stat si la bugetul local; - 
atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art.172 
si art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 sau 
la telefon 0236 491010 interior 2142. 
(144724)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 21, luna aprilie, anul 
2015, ora 11,00, în localitatea Galati, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 510, se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri mobile, propri-
etate SC TERMOSIN SA, Galaţi, CUI 
6665283, bunuri aduse în garan-
ţie pentru debitorul SC INTENSIV 
SRL, cu domiciliul fiscal ĩn Galati, 
str. Constructorilor, nr. 16, bl. G3, 
ap. 29, cod de identificare fiscală 
8857579: Sesiunea a I-a, Licitatia a I-a 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile, dacă este cazul) Pretul de 
pornire al licitatiei, exclusiv TVA ( 
lei ) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
Autoturism AUDI A8 A8 3,0 TDI quat-
tro Motorină Culoare gri An fabricaţie 
2006 Motor 2967 cm 233 CP 105.317 
24% Regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare (20 aprilie 2015 ora 16,30), 

la sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cât si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juri-
dice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de ĩnmatriculare tradus 
ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridi-
ce dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante la 
bugetul de stat si la bugetul local; - 
atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art.172 
si art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 sau 
la telefon 0236 491010 interior 2142. 
(144725)
• În temeiul art.162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 21, luna aprilie, orele 
12,00, anul 2015, în localitatea Galati, 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 510 se vor vinde prin li-
citatie următoarele bunuri imobile, 
proprietate a d-nei RUSU LAURA 
NICOLETA, Galati, bunuri aduse 
în garanţie pentru debitorul SC 
INTENSIV SRL, cu domiciliul fiscal ĩn 
Galati, str. Constructorilor, nr. 16, bl. 
G3, ap. 29, cod de identificare fiscală 
8857579: SESIUNEA a I-a, LICITATIA a 
I-a - imobil reprezentînd apartament 
situat în Galaţi, Micro 38, str. Traian 
Vuia, nr.21, bl. J2, sc.1, et.3, ap.9, 
compus din trei camere de locuit şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
61, 89 mp Pret de pornire al licitaţi-
ei 148.692 lei (exclusiv TVA) Cota de 
taxa pe valoarea adaugată aplicabi-
lă pentru pentru vânzarea bunurilor 
imobile taxabilă în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare este 24% 
conform art. 141 alin. (2) lit. f) sau 
lit. g) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Bunurile imobile 
mai sus menţionate sunt grevate de 
următoarele. Creditori Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33 Sarcini Act 
de garantie imobiliara autentificat 
sub nr.1751/13.12.2013 Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare (20.04.2015, ora 16,30), la 
sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33 : - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juri-
dice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de ĩnmatriculare tradus 
ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridi-
ce dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante la 
bugetul de stat si la bugetul local; - 
atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului. Urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172 
şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu mo-

dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
ţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 sau 
la telefon 0236 491010, interior 2142. 
(144727)
• S.C.PROSOFT S.R.L.Galaţi –C.U.I. 
11006106, Nr de ordine în Registrul 
Comerţului: J17/804/1998- în fali-
ment, in bankruptcy, en faillite prin 
lichidator judiciar NEGOESCU IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 
41, bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în 
Dosar nr. 4552/09.02.2015 – la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, prin Rezolutia nr. 
943/30.01.2015 publicată in Monitorul 
oficial Partea a IV-a nr. 772/11.02.2015, 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
în datele de 10.04.2015, 14.04.2015, 
15.04.2015 ora 14.00 bunul imobil din 
Str. Gh. Doja nr. 9, Galaţi, cu preţul de 
pornire de 99.000 Euro. Cei interesaţi 
pot solicita fotografii la e-mail nego-
escugl@yahoo.com Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar din 
Galați, str. Portului, nr. 41, bl. Brateş 2, 
ap. 3. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la tel. 0723.528.182 şi 0236/472.270. 
(144688)

Adunări Generale
• Administratorul unic al 
S.C.DUNINVEST COMPANY 
S.A.,persoana juridica romana, cu 
sediul in Galati, str.Traian nr.437, 
bir.5, inregistrata la O.R.C. cu numa-
rul de ordine J17/1029/2009,avand 
Cod de Inregistrare Fiscala 26055581, 
atribut fiscal RO, in temeiul preve-
derilor Actului constitutiv al socie-
tatii si prevederilor Legii nr.31/1990 
republicata, convoacă Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
societatii pentru data de 15.05.2015, 
ora 11.00. Sedinta Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor va avea loc la 
sediul societii din Galati, str. Traian 
nr.437,bir.5. La Adunarea Generala 
Ordinara vor participa toti actio-
narii aflati in evidenta Registrului 
Actionarilor si Registrului de Actiuni 
la data de 08.05.2015. Pentru a avea 
drept de vot, actionarii, posesori 
ai actiunilor la purtator, vor depu-
ne aceste actiuni la sediul socie-
tatii, pana la data de 08.05.2015. 
Actiunile la purtator, vor ramane 
depuse la sediul societatii pana 
la data de 20.05.2015, cand se va 
proceda la returnarea lor catre ac-
tionarii care le-au depus. Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
va avea urmatoarea ordine de zi. 1. 
Prezentarea si aprobarea raportu-
lui de gestiune al Administratorului 
societatii pentru anul 2014. 2. 
Prezentarea Raportului Auditorului 
Financiar al societatii pentru anul 
2014. 3. Discutarea,aprobarea sau 
modificarea,dupa caz,a situatiilor 
financiare anuale ale societatii,pe 
baza rapoartelor prezentate de ad-
ministratorul si auditorul societatii. 
4. Prezentarea rezultalului finan-
ciar-contabil pentru anul 2014. 5. 
Descarcarea de gestiune a adminis-
tratorului societatii pentru exercitiul 
financiar al anului 2014. 6.Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli si a 
planului de investitii/reparatii pentru 
anul 2015. 7. Diverse 8. Mandatarea 
unei persoane pentru efectuarea 
demersurilor necesare in vederea 
inregistrarii si publicarii prezentei 
hotarari la ORC,Monitorul Oficial. 
Dreptul de vot se poate exercita di-
rect sau prin reprezentant in conditi-
ile legii. Formularele de procuri spe-
ciale se pun la dispozitia actionarilor 
de la data aparitiei convocatorului 
in Monitorul Oficial,la sediul societa-
tii. Procurile speciale se vor depune 
in original,la sediul societatii,pana 
la data de 14.05.2015,ora 14.00. 
Incepand cu data aparitiei convoca-
torului in Monitorul Oficial si pana la 
data desfasurarii Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor,acesta si 
materialele referitoare la puncte-
le inscrise pe ordinea de zi se pun 
la dispozitia actionarilor,putand fi 
consultate si procurate de la sediul 
societatii, de luni pana vineri intre 
orele 10-14. Daca nu sunt indeplinite 
conditiile de validitate la prima con-
vocare, a doua convocare a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor va 
avea loc in data de 16.05.2015,ora 
11.00, in acelasi loc,si cu aceasi ordi-
ne de zi. (144741)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (144581)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Ochiu Gabriel Dragoş. Se declară nul. 
(144689)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Jipa Stana Trandafir. Se declară 
nul. (144697)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Manole Lucian-Gelu Ioan. Se declară 
nul. (144749)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
8 aprilie

Viaþa Horoscop

8 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 24)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:30 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:40 Capri (s. tv, sez. 3, ep. 24) (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Ultimele zile (ger., dr. răzb.)
01:15 Andografia zilei

08:00 Mic dejun cu un campion (r)
09:30 Documentar 360° - GEO (r) 
10:00 Ieri- Azi-Mâine (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 Concert extraordinar 

Ateneul Român 2011
14:00 Natură şi sănătate
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Capodopere din Galeria de Artă 

Modernă Românească
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Trandafirii sălbatici(can., ep. 2)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Telecinemateca: 

Să gătim cu unt (fra.-it., com.)
21:40 5 minute de istorieâ
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 13, ep. 11)
00:00 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu

06:00 Rio 2 
(SUA, f. anim.)

07:45 Mandela: 
Lungul drum spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

10:10 Păpuşile Muppet 
în turneu (SUA, com.)

12:00 Nebunie în Las Vegas 
(SUA, com.)

13:45 Raiul e aievea 
(SUA, f. dr.)

15:25 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

15:55 Liceul muzical: 
Anul absolvirii 
(SUA, f. muzical)

17:50 Trecutul 
(fra., f. dr.)

20:00 Cealaltă femeie 
(SUA, com.)

21:50 Cursă explozivă 
(sua-bulg., acţiune)

23:20 Cei tăcuţi 
(SUA, horror)

01:00 Înregistrarea (hol., thrill.)
02:25 Apel de urgenţă 

(SUA, thrill.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  
Iulia Vântur şi Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 8)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show). 

Prezentatori:  
Iulia Vântur şi Nea Raţă

21:30 Las fierbinţi 
(rom., s. com., ep. 9)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 9, ep. 15)
00:00 Tanti Florica (rom., sez. 1, ep. 6)
01:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r) 
Prezentatori:  Iulia Vântur  
şi Nea Raţă

07:15 Nunţi de poveste  
(reality show, sez. 1, ep. 7) (r)

09:45 Mama mea găteşte mai bine 
(emis. culinară, ep. 2) (r)

11:30 Mondenii 
(div., sez. 10, ep. 10)

12:15 Adevăruri ascunse  
(reality show, sez. 1, ep. 11) (r)

13:45 Levintza prezintă  
(mag. life-style, sez. 30, ep. 6) (r)

15:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 26) (r)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 23) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 3)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse 

(reality show, sez. 1, ep. 15)
20:30 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 31, ep. 6)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 27)
23:00 Focus din inima României (ep. 51)
23:30 Click! (ep. 55)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 3)
01:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 6) (r)
03:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 27) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live) ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator  
emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Tăntălăul şi gogomanul  
(SUA, com.)

22:30 La început 
a fost cuvântul 
(SUA, f. dr.)

00:30 Tăntălăul şi gogomanul  
(SUA, com.) (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv) (r)

08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4986)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.) 

Sfârşitul serialului
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 143)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 17, 18)
22:00 Dragoste de viaţă (s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - 
Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

08:00 La Măruţă (div.)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 504)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 505) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 506) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 507) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 508) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 509) (r)
12:30 Graba strică treaba 

(SUA, com. rom.) (r)
14:30 Fraţii 

(SUA, f. dr.) (r)
16:30 Fraţii 

(SUA, f. dr.) 
Partea a treia

18:30 Dovada vie 
(SUA, dr. bio.)

20:30 Golemul de metal 
(can., SF acţ.)

22:30 Cercul vrajitoarelor 
(sua-can., s. thrill.)

00:30 Golemul de metal 
(can., SF acţ.) (r)

02:00 Lumea Pro Cinema 
(mag. life-style)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dacă vă pregătiţi 
pentru o călătorie lun-
gă, nu aveţi de ce să vă 
faceţi griji.

Aveţi probleme la 
serviciu, pentru că nu 
reuşiţi să faceţi ce v-au 
cerut şefii.

Un prieten apropiat 
vă ajută să lămuriţi o 
bârfă lansată de o feme-
ie.

Nu sunteţi prea bine 
dispus şi aveţi o mulţi-
me de probleme, atât la 
serviciu, cât şi acasă.

Aveţi multă energie 
şi sunteţi hotărât să ter-
minaţi o lucrare începu-
tă mai demult.

Vă este greu să ţineţi 
ritmul la serviciu, spre 
nemulţumirea colegilor 
şi a şefilor.

S-ar putea ca familia 
să nu fie de acord să 
cumpăraţi un obiect de 
valoare.

Chiar dacă aveţi pro-
bleme profesionale, vă 
sfătuim să nu neglijaţi 
planul sentimental.

Vă sfătuim să rezol-
vaţi problemele impor-
tante în prima parte a 
zilei.

Aveţi posibilitatea să 
faceţi schimbări impor-
tante pe plan sentimen-
tal.

Sunteţi nemulţumit 
de atmosfera creată de 
un coleg la serviciu.

Partenerul de viaţă 
nu este de acord să fa-
ceţi noi cheltuieli pen-
tru casă. 

[

- Te iubesc foarte mult, băr-
bate!

- Aiurea, dacă mă iubeai, te 
căsătoreai cu altul!

[

- Dle, puteţi să-mi ghiciţi vârsta?
- Nu, doamnă!
- Vă dau un indiciu. Fiică-mea merge la 

grădiniţă.
- E educatoare?

[

- Ascultă, nevastă, cu decolteul ăsta exa-
gerat te duci tu la ginecolog?

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie 2015

Ingrediente: 1 kg măruntaie de 
miel, 500 g ficat de miel, 150 g cea-
pă, 3-4 ouă, 100 g făină, 150 g un-
tură, verdeaţă, piper, sare, 1 prapur 
de miel; Mod de preparare: Mă-
runtaiele se taie în bucăţi, se spală, se 
opăresc şi apoi se pun la fiert cu apă 
şi sare. După ce s-au fiert, se lasă să 
se răcească şi se trec prin maşina de 
tocat. Între timp, ceapa se taie mă-
runt şi se căleşte în untură, la care se 
adaugă măruntaiele fierte date prin 
maşină, sare şi piper şi împreună se 
mai prăjesc 10-15 minute pe foc iute, 
amestecându-se tot timpul să nu se 
prindă. Se lasă să se răcească puţin, 

apoi se adaugă 1-2 ouă, verdeaţă 
tăiată mărunt, sare, se amestecă to-
tul bine şi se împarte în câteva porţii 
care se pun pe bucăţi de prapur care 
a fost ţinut în prealabil în apă rece. 
După ce s-a înfăşurat bine tocătura, 
se dă fiecărei bucăţi o formă rotun-
dă, după care se trec prin făină şi prin 
ou bătut şi se prăjesc pe ambele părţi 
într-o tigaie cu untură înfierbântată, 
la foc mic, ca să se pătrundă bine 

înăuntru. Se poate umple prapurul 
întreg cu compoziţia de drob sau se 
poate pune într-o tavă şi apoi se coa-
ce în cuptor. Între timp, când drobul 
începe să se rumenească în cuptor, 
se toarnă peste el 1-2 ouă bătute cu 
1-2 linguri de smântână sau iaurt şi 
1/2 lingură de făină şi se lasă din nou 
în cuptor până se rumeneşte bine 
toată suprafaţa.

D. A. 

Drob de miel
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 430 cm +24 cm
Hârşova 470 cm +6 cm
Brăila   478 cm +6 cm

GALAŢI  455 cm +5 cm
Isaccea  370 cm +3 cm
Tulcea  308 cm +9 cm

S‑a întâmplat
pe 8 aprilie

ProgramTV
Miercuri 
8 aprilie

1431 - Se naşte 
FRANCOIS VILLON (m. 
1463), scriitor francez.

1799 - Se naş-
te JOHANN SALAMO 
CHRISTOPH SCHWEIGGER 
(m.1857), fizician, chimist 
german. A inventat gal-
vanoscopul.

1802 - Se naşte 
GHEORGHE MAGHERU 
(m. 1880), conducător, la 
1848, al armatei revoluţi-
onare din Muntenia, om 
politic liberal.

1835 - Încetează 
din viaţă WILHELM von 
HUMBOLDT (n.1767), filo-
log, filosof, diplomat, om 
de  ştiinţă, politician ger-
man, membru fondator 
al Universităţii din Berlin 
(1810).

1839 - Se naşte CAROL 
I de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (m. 1914), 
principe al României de 
la 10 mai 1866, încoro-
nat rege al României la 
10 mai 1881, membru 
de onoare, preşedinte 
de onoare şi protector al 
Academiei Române.

1848 - Încetează 
din viaţă GAETANO 
DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.

1859 - Se naşte 
EDMOND HUSSERL (m. 
1938), filosof german. 
Este considerat fondato-
rul fenomenologiei.

1869 - Se naşte 
WILLIAMS CUSHING (m. 
1939), medic american. 
Este considerat pionierul 
neurochirurgiei.

1893 - Se naşte MARY 
PICKFORD (m. 1979), ac-
triţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.

1911 - Se naşte EMIL 
CIORAN (m.1995), eseist, 
filosof, personalitate mar-
cantă a culturii contem-
porane, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1914 - Încetează din 
viaţă EUGENE MARCEL 
PREVOST (n. 1862), scrii-
tor francez.

1921 - Se naşte 
FRANCO CORELLI (m. 
2003), tenor italian.

1927 - Se naşte 
GEORGE GRIGORIU (m. 
1999), compozitor, inter-
pret de muzică uşoară, 
dirijor.

1931 - Încetează 
din viaţă ERIK AXEL 
KARLFELDT (n. 1864), 
scriitor suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1931).

1932 - Se naşte JEAN-
PAUL RAPPENEAU, regi-
zor, scenarist francez.

1933 - Se naşte FLORIN 
CONSTANTINIU (m. 2012), 
istoric, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte DAN 
MATEESCU, sculptor, 
membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.

1946 - Se naşte, 
la Galaţi, NICOLAE 
GEORGESCU (m. 1995), 
pictor. Din 1985, stabilit 
în Franţa.

1973 - Încetează din 
viaţă PABLO PICASSO (n. 
1881), pictor, grafician,  
sculptor, ceramist şi scri-
itor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai 
artei moderne.

1980 - Încetează din 
viaţă ION EMIL BRUCKNER 
(n. 1912), medic, membru 
al Academiei Române.

1984 - Încetează  din 
viaţă PIOTR KAPIŢA (n. 
1894), fizician rus, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1978).

2008 - Încetează 
din viaţă WANDA 
SACHELARIE - VLADIMI-
RESCU (n. 1916), pictoriţă, 
laureată cu mai multe 
premii.

2011 - Încetează din 
viaţă ALEX LEO ŞERBAN 
(n. 1959), critic de film, 
eseist, prozator, traducă-
tor.

8 aprilie 2010
Semnarea START 2

La data de 8 aprilie 2010, a fost semnat, la Washington şi Moscova, 
un nou Tratat bilateral între Statele Unite ale Americii şi Rusia, privind 
reducerea şi limitarea armelor strategice ofensive, cunoscut sub de-
numirea de START 2.

V.G.

Tăntălăul şi gogomanul
(comedie, SUA, 1994)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Jim Carrey, Jeff Daniels
Titlul original: Dumb and dumber

Cei mai ameţiţi băieţi din lume, Lloyd şi Harry, fac în timpul unei 
călătorii cele mai incredibile idioţenii, imposibil de descris în cuvin-
te. Lloyd e şofer şi într-o zi conduce la aeroport o frumoasă femeie, 
Mary, care-şi uită în maşină servieta cu bani. Deşi aleargă după ea, nu 
reuşeşte să o mai găsească, dar află că a plecat la Aspen. El şi Harry 
decid să-i ducă banii şi pornesc la drum cu maşina. Aventurile nu-i 
ocolesc, cei doi provocându-le spre necazul celorlalte personaje şi 
marele haz al spectatorilor, care vor râde cu lacrimi.

Ocean's eleven - Faceţi jocurile!
(acţiune, SUA, 2001)

TCM, ora 22,00
Cu: George Clooney, Brad Pitt
Titlu original: Ocean's eleven

Danny Ocean (George Clooney) iese din închisoare şi pregăteşte 
o lovitură spectaculoasă, probabil cea mai impresionantă din viaţa 
sa de hoţ. El vrea să jefuiască nu unul, ci trei cazinouri din Las Vegas. 
Pentru acest plan apelează la o echipă de specialişti - Rusty Ryan 
(Brad Pitt), un "magician" al cărţilor de joc, asul furturilor din buzu-
nare Linus Caldwell (Matt Damon), specialistul în explozibil Basher 
Tarr (Don Cheadle). Reuben Tishkoff (Elliott Gould) le pune la dis-
poziţie fondurile necesare operaţiunii, fraţii Virgil (Casey Affleck) şi 
Turk (Scott Caan) Malloy sunt şoferi, iar Frank Catton (Bernie Mac), 
dealer profesionist, obţine o slujbă la unul din cazinouri pentru a 
aduna informaţii de rutină. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholţ”, ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la Boholţ, 
Făgaraş, în 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Spirale”, cu tablouri sem-
nate de plasticiana brăileană 
Elisabeta Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-

tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii aprilie „Corcodelul mare”, 
expoziţiile „Simţurile anima-
lelor nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realizate 
alături de specialiştii din ca-
drul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Cai! 2) Una! 3) 
Teste! 4) Atac impetuos – Semne 
de sfinţenie. 5) Cântăreaţă de 
muzică pop din Turcia – Moartea 
rozătoarelor. 6) Goi puşcă – 
Zidită la mănăstire. 7) Mică afa‑
cere pe lângă lege – În cerc! 8) 
Poveste despre zei – A nu gusta 
un banc. 9) Vine de la centru! – 
Nu au o creştere normală. 10) 
Jocuri pentru destindere.

VERTICAL: 1) Ion cu sarcină 
pozitivă – Unsul la biserică. 2) 
Mezinul satului – Produc com‑

plicaţii…explozive. 3) Un om 
necăjit. 4) Canin…în creştere – 
Prea în faţă! 5) Scriitor olandez 
– Zburătoare jucăuşe, spre bu‑
curia copiilor. 6) Înălţat la casă 
– Arătată pe uliţă. 7) Simbolul 
rezistenţei populare – Drum la 
munte. 8) Brăţară…rece – Chiar 
lângă noi. 9) Mesajele acide ale 
epigramiştilor – Patru la latină. 
10) Dispuşi în lanţ (rar).

Dicţionar: ONAL, CATS.
 

Mihai Gherasim

etajul de sus!
fantezie

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 8 aprilieMeteo
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Soarele 
 răsare: 6:38 am
 apune: 7:42 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 7 9 1
4 7 1
2 5
7 9 5 4
6 9 4 2

2 7 9 8
1 4

3 5 1
5 6 2 3

7
5 4
3 1 8 5 6

3 1 8 5
6 8 2 1

2 9 7 4
1 7 2 9 4

3 7
4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
NOTIFICARE, 
ABOMINABIL, BENA, 
ELAN, ALUNECA, DT, 
BIR, SAFTEA, SIIT, 
ARAB, NC, TENTA, L, 
AURARI, CRI, IRAN, 
COTIT, VIRILITATE.

ORIZONTAL: 
P, I, S, RASNITA, 
SOIMAN, F, VATMANI, 
JELI, IOMI, RASA, S, 
OP, IMBERB, ELE, IA, 
TAUR, R, ST, PARTERE, 
APA, BISAT, STA, CAL, 
MA, ESTET, MAR.

SUDOKUPALPITAŢIIOAMENI… 
BUNI 6 9 8 5 7 4 2 1 3

3 1 2 6 9 8 5 7 4
5 4 7 1 3 2 6 8 9
2 5 1 9 8 6 3 4 7
8 7 4 3 1 5 9 6 2
9 6 3 2 4 7 1 5 8
4 3 5 7 6 9 8 2 1
1 8 6 4 2 3 7 9 5
7 2 9 8 5 1 4 3 6

8 5 9 3 4 7 6 1 2
6 1 2 5 9 8 4 7 3
7 3 4 1 2 6 5 8 9
1 2 6 7 5 4 9 3 8
4 8 3 2 1 9 7 5 6
9 7 5 8 6 3 1 2 4
3 9 8 4 7 1 2 6 5
5 4 1 6 3 2 8 9 7
2 6 7 9 8 5 3 4 1

A se auzi că 
plouă

Salvator

…
…

Trasul boilor
Armă de 

război

Cel ce 
fură

Stemă de 
ţară

Adunat la 
un loc

Făcute de 
râs

De‑a lungul 
ţărmului

La o casă 
mare

Alege cu 
ochii

Uleiul sfânt
Bucăţi 
literare

Luate în 
balon!

…

Dă de băut
Cap de 

păpuşică!

Tunete în 
furtună!

…

Casa de 
cultură
Nuanţă

Se opune 
sfinţitului la 

ţară

Curte la 
parter!

Primul la 
şah

Mers pe 
extreme!
Tunică!

Alăturat
Luată din 
greşeală

…
Cant!

Flori... de câmp

Un dar 
de Crăciun!

Nume 
de fată

Vasul din 
colţ!

Singură!

Gh. Gurău

Provocat 
la nervi

regizorul, actorul şi sce‑
naristul Jean Georgescu 
s‑a născut pe 12 februa‑

rie 1901.
Până în 1929, când a plecat 

în Franţa, Jean Georgescu a fost 
prezent pe scena şi ecranul ro‑
mânesc, iar în 1928 a fost fonda‑
tor‑director al unei şcoli de cine‑
ma. În Franţa a lucrat ca regizor şi 
scenarist şi a realizat două scurt‑
metraje, urmate de filmul de suc‑
ces „Aventura fericită”.

În anul 1940 se întoarce în ţară 
şi, doi ani mai târziu, regizează 
filmul „O noapte furtunoasă”, 
considerat o capodoperă a cine‑
matografiei naţionale.

În perioada 1950‑1953, a fost 
profesor la Catedra Măiestria artei 
actorului de film, la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti.

A continuat să realizeze fil‑
me documentare, „Petrolul”, 
„Pădurile”, de exemplu. În cola‑

borare cu Victor Iliu şi pe baza 
unui scenariu semnat de Petru 
Dumitriu, a realizat pelicula „În 

sat la noi”, distinsă cu Premiul 
pentru Regie al Karlovy‑Vary. 
Au urmat filme inspirate din 
opera lui I. L. Caragiale: „Vizita”, 
„Lanţul slăbiciunilor”, „Arendaşul 
român”, „Mofturi 1900”. În anul 
1963, a realizat filmul de montaj 
„Lanterna cu amintiri”, un film 
antologic, care trece în revistă 
propria sa creaţie cinematogra‑
fică, plecând de la faptul că, în 
copilărie, tatăl lui i‑a oferit un 
aparat de proiecţie.

Ultimul film al lui Jean 
Georgescu, „Pantoful cenuşăre‑
sei”, a fost realizat în anul 1969, 
după care a revenit la prima sa 
iubire ‑ actoria. De reţinut în 
acest sens rolul din comedia „Nu 
filmăm să ne amuzăm”, realizată 
de Iulian Mihu, în 1975.

Pionier şi, deopotrivă, clasic al 
cinematografiei româneşti, Jean 
Georgescu s‑a stins din viaţă la 
data de 8 aprilie 1994.

V.G.

Remember

Jean Georgescu (1901-1994)

Aprilie 1928

Apare 
revista ”unu”

Revista avangardistă „unu” a 
apărut, lunar, la Dorohoi (apri‑
lie‑noiembrie 1928) şi apoi la 
Bucureşti (iulie 1929‑decem‑
brie 1932). Redactorul revistei 
a fost Saşa Pană, iar colectivul 
de redacţie i‑a mai cuprins pe 
Stephan Roll şi Ilarie Voronca. 
Declarându‑se suprarealistă, 
revista „unu” a continuat mani‑
festările avangardiste: futuris‑
mul lui Marinetti, dadaismul lui 
Tristan Tzara, suprarealismul lui 
Ion Vinea. Semnăturile din pagi‑
nile revistei „unu” aparţineau şi 
unor scriitori care activau în mod 
programatic la revistele de stân‑
ga ale vremii: Geo Bogza, Aurel 
Baranga, Al. Dimitriu‑Păuşeşti, 

Ilarie Voronca, Saşa Pană, Ion 
Călugăru. Au mai colaborat 
Tristan Tzara, B. Fundoianu ş. a. 
Unul dintre numerele revistei 
„unu” (31/1930) a fost închinat lui 
Urmuz, considerat de către sem‑
natarii revistei un precursor al 
grupării literare în care se consti‑
tuiseră. Geo Bogza semna, în acel 
număr, articolul „Urmuz premer‑
gătorul”, iar Saşa Pană, „Moartea 
lui Urmuz”. Ilustraţiile revistei îi 
aparţineau lui Victor Brauner şi 
lui Max Herman Maxy, acesta din 
urmă fiind, în prima sa perioadă 
de creaţie, unul dintre promoto‑
rii cei mai zeloşi ai cubismului şi 
apoi al constructivismului.

V.G.

Cine-o 
spovedeşte 
pe Cruduţa?

* Săptămâna pati‑
milor fără păcate. Gata 
cu mişcările lascive un‑
duitoare, gata cu (semi)
nudităţi explicit sexuale şi 
dialogurile fără frontiere 
de moralitate! E vremea 
pocăinţei pentru Antena 1. 
Mă refer la emisiunea „Un 
show păcătos”, care, din ce 
am prins, a luat o pauză în 
Săptămâna Patimilor. Asta 
nu e tot! Minune! Daniela 
Crudu, smerită, vrea să se 
spovedească! Asta ştire 
demnă de „Antena Stars”. 
Altfel spus, oricât ar fi ea de 
asistentă păcătoasă pen‑
tru Dan Capatos, Daniela 
Crudu simte nevoia să‑şi 
mai dea viaţa personală 
prin înălbitor. Aşa am aflat, 
de pildă, că se chinuie să 
ţină post. Nu de alta, dar 
face bine şi la siluetă. Şi, 
pioasă cum este, vrea să 
se şi spovedească. Acu’ 
sper numai să‑l ţină inima 
şi nervii pe preotul care va 
avea onoarea să‑i asculte 
Cruduţei păcatele. Dar n‑ar 
fi totuşi mai simplu să se 
spovedească în vreun ta‑
bloid televizat şi să câştige, 
cu ocazia asta, şi nişte bani 
de la Iepuraş? Cât despre 
post şi penitenţă, mie îmi 
spunea bunica altceva: că‑i 
mai păcat ce iese din gură 
decât ce intră! Şi se referea 
la vorbe…

* Şocantă! Aşa mi s‑a 
părut reacţia absolut de‑
plasată a Oanei Zăvoranu 
care a ţinut să comenteze 
în stilul propriu evenimen‑
tul care tocmai s‑a petre‑
cut în viaţa fostului ei soţ. 
Pepe a devenit tată pen‑
tru a doua oară şi a filmat 
momentul în care soţia lui, 
Raluca, a născut‑o pe Rosa 
Alexandra. M‑am amuzat 
când am aflat cum au pă‑
călit‑o cei doi părinţi pe 
fetiţa lor, Maria, să rămână 
acasă, atunci când toată 
familia a pornit spre mater‑
nitate. I‑au spus puştoaicei 
că se duc la grădiniţă şi‑au 
lecuit‑o pe loc de ideea de 
a‑i însoţi. “Mă bucur că a 
fătat calul lui Rapunzel şi 
s‑au mai împuiat cu încă o 
iapă”, a fost, pe scurt co‑
mentariul Oanei. Şi ca să fie 
circul complet, cine credeţi 
că a sărit, la Kanal D, să‑i ia 
apărarea lehuzei mămici? 
Loredana, sora soţiei lui 
Pepe, cea care a povestit 
cum la nunta lor i‑a făcut 
Raluca farmece lui Pepe şi 
şi‑a reconstituit virginita‑
tea ca să‑l păcălească s‑o 
ia de nevastă! Şi cică asta e 
Săptămâna Patimilor…

Încălzire 
uşoară

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi mai frumoasă decât precedenta. Cerul va 
fi variabil pe tot parcursul zilei, cu şanse relative de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla moderat, cu o 
viteză maximă de 20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 5 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 aprilie 2004
Prima imagine a lui Iisus în România

În urma unor cercetări desfăşurate în localitatea Davideni, din ju‑
deţul Neamţ, la data de 8 aprilie 2004 a fost anunţată descoperirea, 
pe o fibulă de tip romano‑bizantin din secolul al VI‑lea, a primei ima‑
gini reprezentând chipul Mântuitorului Iisus Hristos de pe teritoriul 
României.

V.G.

Peste!
Cap 

cilindric!

Ere!
Lăsată în 

pace!

Galaţi
5o/13o

Litoral
4o/11oBucureşti

3o/14o

Braşov
0o/7o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Asemenea unei cara-
catiţe care a acaparat 
deopotrivă un număr 

tot mai mare de adepţi, dar care 
a făcut şi face în continuare vic-
time din toate păturile sociale 
şi categoriile de vârstă, metoda 
„Accidentul” a surclasat orice altă 
practică de escrocare în masă. 
Dacă oamenii au învăţat că e 
imposibil să câştige premii atâta 
vreme cât nu joacă sau că vânză-
torul de detergent de la uşă s-ar 
putea să fie mai interesat de biju-
teriile din casă, nu la fel stă trea-
ba când un telefon neaşteptat îi 
anunţă că o persoană dragă, de 
regulă fiul sau fiica, au suferit un 
accident grav sau sunt cei care 
le-au făcut rău altora şi trebuie 
„neapărat salvaţi” cu sume mari 
de bani. Aşa se explică faptul că, 
în ciuda nenumăratelor cazuri 
în care oamenii s-au trezit jefuiţi 
de filiere dirijate de multe ori din 
spatele gratiilor, mai sunt creduli 
care capitulează instantaneu.

Nu mai puţin de 29 de gălă-
ţeni au ajuns în primele trei luni 
din 2015 la poliţie cu reclamaţii, 
după ce au realizat că şi-au pus 
economiile în mâinile infractori-
lor care s-au dat, după caz, drept 
avocaţi, poliţişti, funcţionari sau 
chiar propriii copii, aflaţi la anan-
ghie. Potrivit anchetatorilor, în 
27 de cazuri, autorii sunt identifi-
caţi, dar numai 11 au ajuns după 
gratii, în majoritatea cazurilor ei 
fiind lăsaţi de judecători în liber-
tate, sub control judiciar.

„Totalul prejudiciilor înregis-
trate prin cele 29 de fapte se ri-
dică la 400.000 de lei, din care 
cel mai mare este de 76.500 lei, 
iar cel mai mic, de 250 de lei. 
La acest moment, procentul 
recuperat este foarte mic, în 
jur de 10 la sută, şi asta deoa-
rece autorii nu au bunuri sau 
venituri pe numele lor”, expli-
că Bogdan Cojocaru, purtăto-

rul de cuvânt al IPJ Galaţi.
 Stimulaţi de „blândeţea” sis-

temului, care îi poate lăsa în li-
bertate cel puţin până la o even-
tuală condamnare definitivă, 

şi chiar de posibilitatea de a-şi 
continua „opera” în penitenciar, 
adepţii metodei „Accidentul” fac 
victime nu doar printre bătrâni, 
ci şi printre oameni în toată firea, 

cu studii, şi chiar printre copii. 
Secretul? Atacul emoţional, că-
ruia prea puţini îi fac faţă.

Nu luaţi decizii la nervi!

Dincolo de sfaturile preven-
tive, greu poate de memorat în 
momentele critice ale primirii 
unei veşti proaste, ultimul bas-
tion care poate sta în calea fina-
lizării demersului infractorului 
de la capătul firului rămâne au-
tocontrolul. Cel puţin aşa susţin 
psihologii, care reiterează regula 
de aur a luării oricărei decizii „la 
rece” şi pentru astfel de situaţii.

„Noi judecăm raţional, anali-
zăm, atât timp cât suntem calmi. 
În momentul primirii unui astfel 
de telefon, se induce o stare emo-
ţională puternică, în care omul 
nu mai gândeşte logic, ci doar 
acţionează. Practic, se anulează 
raţiunea. Aşa se explică faptul că 
şi oameni inteligenţi, cu o anu-
mită pregătire, cad în astfel de 
capcane, fiind scoşi din starea de 
gândire logică. Singura metodă 
este să se oprească din a intra în 
starea emoţională. Trebuie să se 
liniştească, să întrerupă ime diat 
convorbirea şi să verifice, nu să 
acţioneze sub impulsul emoţiei. 
Respiraţi adânc şi analizaţi!”, reco-
mandă psihologul Lucian Lungu.

 În practică, s-a dovedit că de 
cele mai multe ori infractorii sunt 
extrem de insistenţi şi nu îşi lasă 
victimele să închidă telefonul 
cu una, cu două, bombardân-
du-le cu informaţii sau întrebări. 
Poliţiştii vă recomandă să nu 
cădeţi în această capcană şi să 
urmaţi doi paşi simpli: sunaţi-vă 
ruda despre care vi se spune că 
are nevoie de ajutor, iar mai apoi 
apelaţi 112, mai ales dacă aţi apu-
cat să „bateţi palma” cu escrocii şi 
îi aşteptaţi la uşă să le daţi banii.

Mariana Constandache
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ponta anunţă că de la 1 iunie va scădea TVA-ul la 9 la sută 
pentru toate alimentele. Pe bune, nu e glumă, berea se numără 
printre ele... Cel puţin aşa ar trebui să fie, unii specialişti promo-
vează acest produs ca atare.

[ Şi vinul e aliment, altfel n-ar mai fi prezent în spoturile pu-
blicitare din spaţiul audiovizual. Parcă văd că se trezeşte vreun 
deştept de prin Guvern să concluzioneze că tămâioasa şi caberne-
tul sunt băuturi alcoolice. Ar fi previzibil, s-ar face de râs.

[ Nu înţeleg de ce a fost aleasă data de 1 iunie, adică Ziua 
Internaţională a Copilului. Victore, ce faci, e mesaj subliminal, e 
un fel de, bă, puneţi mâna şi daţi-le plozilor să crape în ei, nu-i 
mai ţineţi flămânzi?

[ Iar data de 1 iunie coincide cu startul sezonului estival, cu 
perioada în care ar trebui să facem tot posibilul pentru a da burţile 
jos. Cum să mai scăpăm de şunci dacă haleala va fi mai ieftină? 
Fă ceva, Victoraş, măcar obligă-i pe comercianţi să ridice preţurile 
fix din aceeaşi zi! Scade TVA-ul la 9 procente? Să sară scorurile 
produselor de îmbucat cu 20 la sută, să vezi ce-o să ne mai iasă 
pe ochi această măsură ieşită din comun...

[ Sau poate că se apropie alegerile anticipate, alea pe care le 
tot pomenesc liberalii, e adevărat, cu jumătate de gură. Cealaltă 
jumătate şopteşte ceva, habar n-am ce. Mă îndoiesc, însă, că ma-
rea masă a electorilor social-democraţi deosebesc TVA-ul de EKG 
sau de ADN. Doar n-o să-mi povestiţi că românii care votează 
cu găleata şi punga de făină discern taxa pe valoarea adăugată de 
taxa pe stâlp.

[ Când încercam să-i dedic o întreagă rubrică partidului iu-
bit şi deciziilor sale economice fără precedent, m-a blocat ştirea 
conform căreia ilustrul scriitor George Copos părăseşte pârnaia 
la numai un an şi o lună de la condamnare. Din patru ani de pe-
deapsă, a bifat un an, ca pe vremea când armata era obligatorie. 
Bravo, bă, ţineţi-o tot aşa! Mama mă-sii, Cărtărescule, te-a făcut 
de râs George! Cinci cărţi într-un an, Mirceo, ce-i cu tine, eşti de 
nerecunoscut!

Atenţie!
Modificări 
la concursurile 
„Viaţa liberă”, 
în perioada 
Sărbătorilor 
Pascale

În zilele de 11 şi 13 
aprilie 2015, nu vor fi 
publicate taloane pen-
tru concursurile „Bani 
grei” şi „100 lei pentru 
învăţăcei”. Prin urmare, 
la extragerea din data de 
17 aprilie vor participa 
taloanele din săptămâna 
6-10 aprilie (5 taloane), 
iar la extragerea din data 
de 24 aprilie vor participa 
taloanele din săptămâna 
14-18 aprilie (5 taloane).

Pentru concursul 
„Fide litate”, primul talon 
va fi publicat în data de 
14 aprilie.

Aşteptăm pe adresa 
redacţiei taloanele com-
pletate, pentru că doar 
participând aveţi şanse 
să câştigaţi. Mult succes!

Giorgiana Neagu

În lipsa 
autorizaţiei
Amendat 
pentru că îşi 
vindea maşina

Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţio-
nal, conform prevede-
rilor HCL 307/2006, cu 
o amendă în valoare de 
100 de lei, pe gălăţeanul 
B. Ş., în vârstă de 38 de 
ani. Bărbatul şi-a expus 
autoturismul, în vederea 
comercializării, pe do-
meniul public, respectiv 
strada Brăilei, fără a de-
ţine avizele legale nece-
sare.

Teodora Miron Părerea psihologului

Cum ne afectează 
lipsa spaţiilor verzi
Cu siguranţă, lipsa spaţiilor 

verzi din oraş, asociată cu polu-
area masivă şi cu ritmul alert al 
vieţii citadine are efecte nega-
tive asupra psihicului locuitori-
lor din oraş. Contactul redus cu 
natura constituie un factor care 
contribuie la creşterea nivelului 
de stres, la apariţia sau agrava-
rea problemelor emoţionale 
(depresii, atacuri de panică, inca-
pacitate de autocontrol etc.), la 
accentuarea stărilor de agitaţie 
psihonervoasă sau la creşterea 
gradului de agresivitate.

Efectele nocive ale absenţei 
spaţiilor verzi din mediul urban 
îi afectează atât pe adulţi, cât şi 
pe copii. „Copiii din Galaţi mani-
festă o nevoie profundă de a se 
afla în relaţie directă cu natura. 
În cadrul exerciţiilor de relaxare 
pe care le fac cu cei mici, aceş-
tia descriu imagini liniştitoare, 
imagini care îi fac fericiţi. În de-
scrierile lor apar în mod spontan 
elemente din natură precum 
”câmpul verde”, ”copacul înflo-
rit”, ”marea”, ”muntele”. Iar dacă 

aceştia au nevoie de a se afla în 
contact cu natura, pentru a fi li-
niştiţi şi fericiţi, probabil că nu 
ar trebui să ne mire numărul tot 
mai mare de copii care sunt agi-
taţi sau neatenţi”, ne-a declarat 
Olivia Sîntoma, psiholog.

 Pentru a evita depresiile, dar 
şi multe alte probleme de sănă-
tate ar trebui să gândim de două 
ori înainte de a ne arunca guno-
iul pe stradă, dar şi să încercăm 
să ne implicăm în proiecte pen-
tru salvarea naturii.

Iasmina Stoianovici

La Galaţi, prin AJOFM

Peste 250 de locuri de muncă
AJOFM Galaţi informează că 

şomerii au la dispoziţie astăzi 254 
de locuri de muncă. Angajatorii 
pun la bătaie 106 posturi de con-
fecţioner asamblor articole din 
textile, 46 de operator introdu-
cere validare şi prelucrare date, 
39 de muncitor necalificat în in-

dustria textilelor, 10 de ucenici 
în industria textilă şi alte 10 de 
vânzător.

Mai sunt libere posturi de 
agent de contractări şi achiziţii, 
agent turism, agent servicii cli-
enţi, agent securitate, electrician 
de întreţinere şi reparaţii, casier, 

gestionar depozit, inginer, eco-
nomist, inspector SSM, lăcătuş 
confecţii metalice şi navale, se-
cretar administrativ, sudor, secre-
tară, stivuitorist, şofer autocami-
on, tehnician energetician.

Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediile AJOFM din 

Galaţi (str. Domnească nr. 191) şi 
Tecuci (str. M. Kogălniceanu nr. 
60, bloc A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, între orele 
8,00 - 16,30, iar vineri, între orele 
9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Atacul emoţional, asul din mâneca infractorilor

Metoda „Accidentul” 
face o victimă la trei zile

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare de control 
la fericire (I)

Tocmai pentru că nu există, trebuie să dau lucrare de control la 
fericire. Mirajul acesteia-i prea puternic… şi nu-i rezist. Aşa am 
fost învăţat: să nu rezist Necunoscutului, să nu fug de Nicăieri. 
De asta m-a dat mama afară din pântece, nu? Doar nu m-a dat să 
stau pe-o ureche, pe-o tânjală, să tândălesc, să mă laud că-s fe-
ricit… fără să ştiu ce-i asta, dacă a pus vro cineva, vrodată, ochii 
ori mâna pe conturul ei ne/norocit. Nu?... Prin urmare, dacă nu 
ştiu nici o iotă din marea ori mica fericire, cum să dau lucrare de 
control la ea? Ce-s alea lacrimi de ne/fericire? Văd că lumea plân-
ge şi râde la moarte şi la nuntă. Oare plânge de ne/fericire? Şi, la 
urma urmei, ce-i cu atâta plânsoare? De ce trebuie să miorlăiesc la 
înmormântare şi să mă cutremur de râs la cumetrie? Ce-i cu atâta 
tragedie/comedie când Atotstăpânitoru-i Marele Nimic? Şi, dacă 
Nimicu-i absenţa totală a deosebirii, cum zice Martin Heidegger, 
oare ce deosebire să mai fac şi ce deosebire să mai cercetez când 
nu-i nici o deosebire-n jur, când toate-s otova, când „totu-i calp, 
totu-i străin”, vorba lui Eminescu… şi „când nu mai ai pe cine de 
cine să aperi/ şi scuipi cu scârbă pe scut”, cum magistral conchide 
Ioanid Romanescu în „Victoria”?... Nu?

 Consider că, scriind despre curăţenie, de pildă, e ca şi cum 
aş căuta fericirea, ca şi cum aş întocmi o dare de samă, nu?... 
Sigur că da!... Iată: „Ce curat mătură strada măturătoarea asta 
frumoasă! În mâinile ei, mătura-i sceptru, miroase a depărtare şi a 
des/cânturi pornite tocmai din tei! Ce dezordine şi ce mizerie ştie 
să facă omul, acest gunoi cosmic pe stradă, acest animal ratat la 
Facerea Lumii, când Demiurgul nici nu voia să creadă că a greşit, 
că a zvârlit zarurile aiurea… şi acum vrea „tabula rasa” cu secu-
rea! Zadarnic se spune: omul lui Dumnezeu, lasă ordinea în pace, 
nu face gunoaie, nu te juca de-a lumina, fii cuminte, nu te repezi 
la secetă ori la ploaie, nu înjura crucifixul, nu scuipa altare, ai pă-
sare, ai măcar de păsări păsare! Omule, femeia asta frumoasă nu-i 
la cheremul nesimţirii tale! Nu te doare? Chiar nu vezi locul pen-
tru gunoi şi chiar îţi este indiferentă superba măturătoare? Du-te 
în codru, omule, printre animale şi păsări, uită-te cât nu sunt de 
ratate, cum păstrează ordinea dumnezeiască şi cum nu sar din 
karmă şi din singurătate, cum nu tulbură liniştea, cum nu fug din 
fire… şi cum ţin cu ghearele (la) ce a mai rămas din Iubire!

 Omule, priveşte această măturătoare de străzi pe care arunci 
dezordine… apoi, dacă mai ai vreun dram de glagorie, simţeş-
te-te şi azvârle-te repede în coşul de gunoi!”… Da?
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 Chiar am trăit Clipite mai lungi ca Totdeauna…
 [tâlharul Niciodată nu se născuse (încă)]…!...
 Stătea degeaba Timpul cu anii pe tarabă…
 candorile şi dorul treceau frumos pe lângă
 săracul Biometru strigându-şi marfa-n Lume,
 poate mă prinde mila şi iau măcar o iotă
 din Multul scump şi lacom, aşa, să nu se rupă
 tictacul în clepsidră şi aţa-n papiotă!
 
 Şi am rămas Acolo!... Aici doar alter ego-i,
 doar palida părere şi restul celui care
 a mers cu Veşnicia de-a dura şi de-a merchea,
 şi-a dat-o jos din Taină, şi-a s/pus-o la-ntâmplare,
 aşa, să-i piară Pofta, să-şi urle-n gol Trufia
 de-a crede că-i stăpână pe vii, pe morţi, pe toate,
 să-şi pună frâu la Spaţiu, la Timp… şi să audă,
 să vadă Totdeauna-ntr-o Clipă cum se poate!
 
 Şi, uite, dinspre Nimeni, din ce în ce mai tare,
 se naşte şi scânceşte, scrâşneşte şi s-arată…
 (aşa, ca o părere de rău a Veşniciei)…
 tâlharul şi sărmanul şi hâdul Niciodată,
 şi-(mi) cere socoteală a/celui de Aicea…
 (a/celui de Acolo n-are curaj să-i ceară)…!...
 Timpul şi-nghite Spaţiul şi moare pe tarabă…!...
 Doar Clipa de Atuncea (scâncind) se desfăşoară!
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Carpe diem
(sentinţă definitivă)

[ 29 de gălăţeni au fost ţepuiţi de la 
începutul acestui an de infractorii care 
îi păcălesc că persoanele apropiate au 
probleme cu legea

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
6 - 10  aprilie 2015

6 - 10 aprilie 2015
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